

# DZIENNIK ŁÓDZKI

Cena 5 zł.

Łódź

piątek

31 grudnia

1949 r.

Rok IV

Nr 359

(1254)



W ten sposób traktuje się w zachodnich sektorach Berlina członków postępowej Partii Jedności Socjalistycznej (SED). Na zdjęciu: policja zachodnich sektorów Berlina usuwa uczestników z meetingu, odbywającego się w Funkturm Halle.

## 3 WAŻNE SPRAWY dla wszystkich ludzi pracy w Polsce Zniesienie kartek, podwyżka płac i regulacja cen w oświetleniu ministra Hilarego Minca

Na wczorajszym 50. posiedzeniu Sejmu minister H. Minc złożył w imieniu Rządu oświadczenie w sprawie wchodzących w życie z dniem 1 stycznia 1949 r. zarządzeń, dotyczących zniesienia kartek, zmiany systemu płac oraz uregulowania cen towarów i usług. Ceny na niektóre towary (m. in. na cukier i materiały wełniane) zostają obniżone, na niektóre zaś podwyższone.

Poniżej podajemy tekst przemówienia min. Minca.

Wysoka Izbo!

Z polecenia Rządu pragnę naświetlić zagadnienia, dotyczące zniesienia systemu kartkowego, reformy płac oraz polityki cen, którą Rząd zamierza realizować w 1949 r.

Z dniem 1 stycznia 1949 r. zostanie ostatecznie zlikwidowany w Polsce system reglamentowanego zaopatrzenia kartkowego.

### Wady systemu kartkowego

Do tych ujemnych cech systemu kartkowego należały: przymusowy asortyment towaru, wydawanie często odrazu całej ilości towaru, przeznaczony na cały miesiąc, marnotrawstwo artykułów odbieranych, a nie zawsze konsumowanych, zahamowanie operatywnej szybkości obrotu przez konieczność gromadzenia zapasów towarów, przeznaczonych na zaopatrzenie kartkowe, obciążenie aparatu dystrybucyjnego dodatkową pracą ewidencyjno-manipulacyjną i szeregiem innych.

Największą jednak wadą systemu kartkowego była konieczność użycia poważnej części będącego w dyspozycji funduszu płac na pokrycie różnicy między cenami wolnorynkowymi a cenami sztywnymi oraz kosztów dystrybucji w sposób nieodróżniony, ani z punktu widzenia kwalifikacji pracownika, ani z punktu widzenia wydajności jego pracy.

Odpowiednio do możliwości, jakie stwarzała wzrastająca podaż artykułów, objętych zaopatrzeniem reglamentowanym, podejmowane były w ciągu roku 1948 decyzje, ograniczające ten system. Z dniem 1 kwietnia

1948 r. zniesiono przydziały cukru, kaszy, ziemniaków i wyrobów dziewiarskich; z dniem 1 lipca 1948 r. — przydziały węgla; z dniem 1 listopada 1948 r. — przydziały chleba i maki. W zamian za to pracownicy otrzymali ekwiwalenty pieniężne, obliczone według cen wolnorynkowych.

Przewidywania Rządu odnośnie możliwości zniesienia zaopatrzenia kartkowego w cukier, kaszę, ziemniaki, wyroby dziewiarskie, węgiel, chleb i makę, okazały się słuszne, a wybór momentu, w którym zniesienie to nastąpiło — okazał się trafny. Likwidacja reglamentowanych przydziałów na te artykuły nie tylko nie pogorszyła zaopatrzenia ludności, ale niewątpliwie zaopatrzenie to polepszyła, nie powodując perturbacji na rynku.

Z dniem 1 stycznia 1949 r. będą zniesione kartki na wszystkie pozostałe artykuły zaopatrzenia reglamentowanego, a mianowicie: materiały wełniane i bawełniane, obuwie, mięso oraz tłuszcz.

Ekwiwalenty gotówkowe za te przydziały zostały wmontowane w nową siatkę płac wg. cen rynkowych,

### Towarów nie zabraknie

Możliwość zniesienia zaopatrzenia kartkowego w materiały wełniane i bawełniane, jak również w obuwie, wynika z przewidywanego poziomu zaopatrzenia rynku w te towary w r. 1949 w związku ze wzrostem produkcji i importu. W szczególności w sektorze państwowym wyprodukujemy

w 1949 r. o około 6 miln. m tkanin wełnianych i około 30 mil. m tkanin bawełnianych oraz o około 1.200 tysięcy par obuwia skózanego więcej niż w roku 1948. Ponadto przewidywany jest w 1949 roku wzrost importu obuwia o pół miliona par w stosunku do 1948 r.

### Mięso i tłuszcz

Na odcinku zaopatrzenia w mięso Rząd uczynił poważny wysiłek inwestycyjny i finansowy dla wzmocnienia produkcji hodowlanej, rozwoju chłódnicztwa i rozbudowy przemysłu konserwowego. Przy pomocy systemu kontraktacji zakupów trzody chlewniej, odpowiedniej polityki dystrybucyjnej, pasz, właściwej organizacji aparatu handlowego, Rząd niewątpliwie osiągnie przyspieszenie tempa wzrostu pogłowia i zasadniczą poprawę sytuacji rynkowej na odcinku mięsny. Oczywiście, że nie wyklucza to wszystkiego możliwości pewnych okresowych, bądź lokalnych trudności w zakresie zaopatrzenia w mięso.

Trudności te istnieją niezależnie od zagadnienia reglamentacji zaopatrzenia, a powoduje to trudności nie dostateczny jeszcze stan pogłowia, tym bardziej niedostateczny, że mamy do czynienia z dodatnim zjawiskiem ciągłego wzrastającego zapotrzebowania ludności pracującej. Zniesienie zaopatrzenia kartkowego, likwidacja związanego z tym systemu, nie wyklucza trudności w dostawie mięsa, a tym samym w dostawie towarowego mięsa, w którym, jak wiemy, ciągle jeszcze znajdujemy się

w deficycie. Obok wysiłku na odcinku produkcji hodowlanej poprawa zaopatrzenia rynku w tłuszcz będzie rezultatem rozbudowy przemysłu tłuszczowego i wzmocnienia w 1949 r. importu tłuszczów jadalnych, który wyniesie ok. 28.000 ton. Wysiłek ten nie może jednak dać natychmiastowego rezultatu. W związku z tym, jednocześnie z likwidacją systemu kartkowego, rząd postanowił wprowadzić z dniem 1 stycznia w niektórych okęgach bony tłuszczowe dla świata pracy. Bony te zapewnią ludności pracującej możliwość nabycia słoniny, smalcu, masła i margaryny według norm ustalonych dla poszczególnych kategorii pracowników i pozostających na ich utrzymaniu członków rodzin.

Może się nasunąć pytanie — czym różni się urzydział, tłuszczów na bony od systemu kartkowego? Różnica polega na tym że nabycie tłuszczu na podstawie bonów odbywać się będzie po cenie wolnorynkowej, że unika się zawężonej techniki, związanej z dystrybucją kosztów tego zaopatrzenia oraz innych jego ujemnych stron. Ponadto bony pomyslane są na okres przejściowy.

Może się nasunąć pytanie — czy system bonów nie może być wprowadzony również na mięso? Bony, analogiczne do bonów tłuszczowych,

nie dadzą się zastosować do mięsa, albowiem przydziały mięsa łączą się

(Dalszy ciąg na str. 3)

## Belgia posiada uran ale nie wolno jej go używać Cała produkcja idzie do USA

BRUKSELA, 30. 12. (API). Kierownik Ośrodka Fizyki Atomowej przy Uniwersytecie w Brukseli profesor Max Cosyns, udzielił korespondentowi dziennika „Le Drapeau Rouge” wywiadu, który w jaskrawym świetle ukazuje stosunki belgijskie i uległość rządu belgijskiego wobec dyktatorów Departamentu Stanu.

„Rząd belgijski — stwierdził profesor — odmawia fizykom prawa korzystania przy doświadczeniach z uranem, znajdującego się w Kongo, gdyż jest on zarezerwowany dla Stanów Zjednoczonych. Potrafilibyśmy z łatwością skonstruować stos atomowy, lecz ograniczony budżet i odmowa rządu dostarczenia nam uranum uniemożliwia wszelkie postępy w naszej pracy”.

„Dotychczas — mówił prof. Cosyns — każde laboratorium belgijskie otrzymało 100 kg. uranum. Złożyliśmy podanie, aby otrzymać 1 proc. z produkcji w Kongo. Odmówiono nam bez żadnych wyjaśnień”.

Profesor podkreślił, że Francja również zwracała się z prośbą o uranum z Kongo i również spotkała się z odmową. Uczni belgijscy utrzymują z profesorami francuskimi stały i ożywiony kontakt, podczas gdy kontakt z uczonymi amerykańskimi podlega ścisłym ograniczeniom.

Zdaniem prof. Cosynsa, stanowisko rządu belgijskiego tłumaczy się zobowiązaniami w ramach słynnego traktatu z czasów wojny, przewidującego dostarczenie Stanom Zjednoczonym całej belgijskiej produkcji uranum.

### Premier Queuille zachorował

PARYŻ, 30.12. (PAP). — Na plenarnym posiedzeniu Rady Republiki, która przystąpiła w środę do debaty nad preliminarzem budżetowym na rok 1949, premier Queuille, po zaapelowaniu do Rady o uchwalenie preliminarza, nagłe zaniemógł i musiał opuścić salę obrad. Lekarz stwierdził, że premier zachorował na gripę.

### Manifestacje pokojowe w Glasgow

LONDYN, 30.12. (PAP). — W Glasgow odbyła się wielka manifestacja pokojowa, w czasie której jeden z wybitnych szkockich działaczy związkowych Stuart Morris wygłosił przemówienie, nawołujące do porozumienia ze Związkiem Radzieckim.

Posel laburzystowski Davies, przewodca organizacji „Socjalistyczny Ruch Pokoju” wystąpił przeciwko podjęciu wojennemu, a przedstawicielka pokojowej organizacji kobiet brytyjskich Morrison stwierdziła, że kobiety brytyjskie są bezwzględnie za utrzymaniem pokoju.

## 50 POSIEDZENIE SEJMU USTAWODAWCZEGO Sejm uczcił 150 rocznicę urodzin ADAMA MICKIEWICZA

Doniosłe przemówienia min. Minca i min. Kruczkowskiego

WARSZAWA, 30.12. (PAP) — Najważniejszym momentem 50. posiedzenia Sejmu Ustawodawczego, które odbyło się w dniu 30 bm. było oświadczenie złożone w imieniu rządu przez ministra przemysłu i handlu HILAREGO MINCA w sprawie ostatecznego zniesienia systemu kartkowego, reformy płac oraz polityki cen w r. 1949.

Na ławach rządowych zasiadli — premier Cyrankiewicz, wicepremier Gomulka i Korzycki oraz liczni członkowie rządu.

Zwracało uwagę, że postawie PZPR utworzyli jedną zwartą grupę, zajmując miejsca niezależnie od uprzedniej przynależności do dawnych klubów poselskich PPR i PPS.

Przed przystąpieniem do porządku dziennego marszałek Kowalski podkreślił krótko doniosłość 150 rocznicy urodzin Adama Mickiewicza. Marszałek udzielił następnie głosu posłowi Kruczkowskiemu (PZPR).

**PRZEMÓWIENIE MINISTRA KRUCZKOWSKIEGO**

Dopiero dziś — oświadczył mówca —

— patrzeć możemy na Mickiewicza takiego, jakim był naprawdę — na Mickiewicza, wyrażającego głębię i potęgę głównego nurtu dziejów — heroicznego nurtu przekształcania i ulepszenia świata.

W Polsce, rozpoczynającej nowy okres swych dziejów marszem do socjalizmu — powiedział poseł Kruczkowski — trzeba mówić o Mickiewiczu bez nieudomowienia, odróżniając mistycyzm i utopijność od tego, co brzmi i dzisiaj klarownie i dzwicznie — żywo i współczesnie. Trzeba udostępnić te wartości ludowi, jako jego dobro powszechne.

Nawiązując następnie do powzię-

tej 5 maja 1945 roku przez Krajową Radę Narodową uchwały o zbiorowym wydaniu dzieł wieszca pod nazwą „Wydania Narodowe Dzieł Adama Mickiewicza”.

Ten fakt — podkreśla mówca — zbiegił się z historycznym Kongresem Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej.

Niezwykle doniosły dla budownictwa przyszłego ustroju Polski akt polityczny wiąże się z ważnym wydarzeniem kulturalnym, ujawniając nierozzerwalną ciągłość historyczną wszystkich twórczych postępowych sił naszego życia narodowego.

Poseł Kruczkowski kreśli następnie sylwetkę Mickiewicza, jako największego, obok Puszkina, poety słowiańszczyzny, przypominając, że o baj wielcy poeci ugruntowali swą serdeczną przyjaźń w marzeniach o zjednoczeniu narodów w jednej braterskiej rodzinie. Jesteśmy dziś — ciągnie mówca — świadkami hołdu, składanego wielkiemu poecie polskiemu przez wszystkie ludy słowiańszczyzny, przez narody Związku Radzieckiego i krajów demokracji ludowej. Szczególnie uroczyste obchody w Moskwie i innych miastach ZSRR są manifestacją głębokiego kultu narodu tego wielkiego państwa dla Mickiewicza.

Świadczy o tym kultu są poważne nakłady tłumaczeń utworów naszego wieszca na liczny języki narodów słowiańskich.

(Dalszy ciąg na str. 2)

### Co dzień niesie?

<b>KAPEYS ŁÓDZIANKI</b> nazywano w tych czasach bockim rozkoszownikiem złotowłosej, było to 60 lat temu, gdy na 30 dam przypadało 100 wyfraczonych dam na 6.	<b>ZWROT KU REALIZMOWI</b> Wyobraźmy sobie czerwone kółko na nim zwiedzieta — pelargonie 3 tuby po kremie i tui znaczącego śledzia. To wszystko namalowane na płótnie i opatrzone tytułem „Noc w Colambó”. Takie obrazy kiedyś miały wzięcie. Dnia sztuka wraca na tory	realizmu i zrozumiałość (str. 5). <b>EKSPORTOWA OTOMANE</b> można zamówić u cieci w Chicago, a otrzymać ją w Łodzi u PDT (stro dysów (str. 5). <b>KOPENHASKIE LANIE</b> pamiętne 8:0 oraz sukcesy i porażki sportu polskiego podsumowano na str. 6.
---	--	---

# 50 posiedzenie Sejmu Ustawodawczego

(Dokończenie ze str. 1)

Popularność Mickiewicza w milionowych masach tych narodów jest nie tylko zdumiewającym spełnieniem marzeń, snutych na przechadzkach w Petersburgu przez polskiego poetę i jego szlachetnych przyjaciół — rosyjskich rewolucjonistów — jest to jedno z wielkich zwycięstw idei braterstwa narodów, której szermierzem w dniach wiosny ludów był Mickiewicz, a która dziś realizuje kraj, zwycięskiego socjalizmu i kraje demokracji ludowej.

„Myśli nasze — kończy mówca — kierują się dziś z głębokim hołdem ku ceniom jednego z największych ludzi, jakich Polska wydała.

Po przemówieniu posła Kruczkowskiego marszałek sejmu Kowalski powiadamia Izbę, że w czasie bieżącej sesji Sejmu w dniu 15 grudnia r. b., zmarł po długiej chorobie wybitny działacz Stronnictwa Pracy, poseł na Sejm Franciszek Makowski. Izba uczciła Zmarłego postą chwilą ciszy.

Z kolei Sejm Ustawodawczy uznał za wygasły mandat posła Józefa Sacka, który nadesłał do Marszałka Sejmu pismo, zawierające zrzeczenie się mandatu.

Marszałek Sejmu odczytuje następnie treść pisma, otrzymanego od Prezydenta Rzeczypospolitej, zawierającego o wymianie dokumentów ratyfikacyjnych konwencji polsko-radzieckiej o kwarantannie i ochronie roślin uprawnych przed szkodnikami i chorobami, podpisaną w Warszawie w dniu 8 kwietnia 1943 r.

Po usprawiedliwieniu nieobecności posłów oraz udzieleniu urlopów, Marszałek Kowalski proponuje wpro-

wadzenie następujących zmian w porządku dziennym: pkt. 1—exposee prezesa Rady Ministrów oraz przemówienie ministra skarbu — zostają przeniesione do porządku dziennego posiedzenia Sejmu, które odbędzie się w dniu 10 stycznia 1949 r. Na dzisiejszym posiedzeniu natomiast rząd złoży oświadczenie w sprawie zniesienia systemu kartkowego, reformy plac oraz polityki cen na rok 1949.

Ponieważ w dniach 28 i 29 grudnia br. złożono nowe projekty ustaw,

Marszałek proponuje uzupełnienie dzisiejszego porządku dziennego następującymi punktami:

Pierwsze czytanie rządowego projektu ustawy o przewoźnikach budżetowych na okres od 1 stycznia do 31 marca 1949 r.

Pierwsze czytanie rządowego projektu ustawy o scaleniu zarządu Ziemi Odzyskanych z ogólną administracją państwa oraz pierwsze czytanie projektu ustawy o funduszu czasowy pracowniczych Komisji Centralnej Związków

Zawodowych, wniesionego przez klub posełki Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej.

Izba proponowane zmiany w porządku dziennym zatwierdziła.

Na trybunę wchodził witalny burzliwymi oklaskami, minister przemysłu i handlu Hilary Minc, który składa w imieniu rządu oświadczenie w sprawie zniesienia systemu kartkowego, reformy plac oraz polityki cen w roku 1949.

(Przemówienie min. Mince podaje-my oddzielnie. Obrady trwają).

## Anglia w przededniu wielkich strajków Rząd nie dotrzymał obietnic wobec świata pracy

LONDYN, 30.12. (PAP). — Wielka Brytania znalazła się w obliczu niebezpieczeństwa masowych strajków robotniczych w podstawowych gałęziach przemysłu. Cztery wielkie brytyjskie związki zawodowe, a to: górników, robotników tekstylnych, kolejarzy oraz szoferów i konduktorów autobusowych — zagroziły strajkiem w razie nieuwzględnienia ich postulatów podwyżki plac.

Należy przypomnieć, że na ostatnim kongresie brytyjskich Trade Unionów przyjęto rezolucję, w której związki wyraziły zgodę na zamrożenie plac robotniczych, jednakże z tym zastrzeżeniem, iż Rząd Brytyjski zobowiąże się do kontroli i utrzymania cen artykułów pierwszej potrzeby na poziomie z roku 1947.

Już od kilku miesięcy różne związki zawodowe oskarżają bezpośrednio rząd o niedotrzymanie złożonego zobowiązania. W istocie bowiem koszty utrzymania w Wielkiej Brytanii zaczęły w szybkim tempie wzrastać przy równoczesnym olbrzymim zwiększeniu się dochodu kapitału

prywatnego. Przywódcy związkowi ostrzegli rząd przed niebezpieczeństwem wybuchu masowych strajków. Coraz trudniejsze warunki bytu dla świata pracy przy nieproporcjonalnych dochodach prywatnego ka-

pitału wywołały powszechne niezadowolone w masach robotniczych. Wrazem zaniepokojenia tym stanem rzeczy wśród labourystów była specjalna konferencja parlamentarna frakcji w ub. miesiącu. Na konferencji tej przewodniczący frakcji Webb wezwał rząd do obniżenia kosztów utrzymania poprzez większe opodatkowanie zysków kapitału prywatnego. Jednakże minister skarbu Cripps wyraził pogląd, że dalsze opodatkowanie tego kapitału stanowi „niepraktyczną propozycję”, a podniesienie nie zarobków robotniczych powaliby cały brytyjski 4 letni plan gospodarczy.

## Burzliwa konferencja krajów marshallowskich

PARYŻ, 30.12. (PAP). — Rozpoczęła się tu konferencja przedstawicieli krajów marshallowskich, poświęcona 4-letniemu planom gospodarczym poszczególnych państw. Uczestnicy obrad mają opracować również projekt raportu dla rządu amerykańskiego z dotychczasowych wyników „pomocy USA”.

Narady toczą się przy drzwiach zamkniętych. Z sali obrad przeniknęły jednak pewne wiadomości, które świadczą o poważnych tarciach pomiędzy uczestnikami konferencji. „New York Herald Tribune” stwierdza w wydaniu paryskim, że obrady mają charakter burzliwy. Delegacja

brytyjska zaproponowała nieznaczne zmniejszenie żądań krajów marshallowskich celem zachęcenia Kongresu USA do uchwalenia nowych funduszy na rok następny.

W czasie dotychczasowych obrad ujawniono kilka faktów, które świadczą jasnym o tym, że plan Marshalla obliczony jest przede wszystkim na eksploatację Europy Zachodniej przez trusty amerykańskie.

Na konferencji podkreślono, że tak olbrzymie zyski trustów amerykańskich, osiągnięte przy pomocy planu Marshalla, w żaden sposób nie mogą przyczynić się do uzdrowienia zachodnio-europejskiej gospodarki.

Wskazywano na to, że plan Marshalla obliczony jest przede wszystkim na eksploatację Europy Zachodniej przez trusty amerykańskie.

1) Przedsiębiorstwa tzw. konkurencyjne, zorganizowane na wzór prywatnych zakładów kapitalistycznych i mogące konkurować z przedsiębiorstwami prywatnymi (do tej kategorii zaliczona ma być np. fabryka samochodów Renault).

2) Przedsiębiorstwa tzw. publiczne, znajdujące się pod kontrolą właściwych ministerstw i pozostające pod zarządem rad administracyjnych

Wskazywano na to, że plan Marshalla obliczony jest przede wszystkim na eksploatację Europy Zachodniej przez trusty amerykańskie.

W skład rad administracyjnych mają wejść osoby, posiadające „należyte kwalifikacje techniczne i administracyjne”, co umożliwi mianowanie ludzi wygodnych dla rządu. Projekt rządowy przewiduje dalej, że od szkodowania z tytułu upaństwowienia przedsiębiorstw prywatnych ma-

## Laureaci państwowych nagród artystycznych

Komitet Ministrów do Spraw Kultury na posiedzeniu w dniu 29 bm. przyznał na wniosek komisji roczne nagrody artystyczne:

Literacką — Lucjanowi Rudnickiemu.

Muzyczną — Bolesławowi Woytowiczowi.

Plastyczną — Ksaweremu Dunikowskiemu.

Teatralną — Leonowi Schillerowi.

Wysokość nagród stanowi pół miliona złotych.

## Bułgarski minister handlu wyjechał do Moskwy

SOFIA, 30.12. (PAP). — Bułgarski minister handlu zagranicznego Dymitr Ganew wyjechał samolotem do Moskwy, celem podpisania umowy handlowej między ZSRR a Bułgarią na rok 1949.

## Zamknięcie przewodu sądowego przeciw zabójcy Gandhiego

LONDYN, 30.12. (PAP). — Agencja Reutersa donosi z New Delhi o zamknięciu trwającego od pół roku przewodu sądowego w procesie przeciwko Vinayag, zabójcy Gandhiego oraz ośmiu innym współoskarżonym. Wyrok będzie ogłoszony za miesiąc.

## „Reorganizacja” upaństwowionego przemysłu we Francji idzie na rękę sferom kapitalistycznym

PARYŻ, 30.12. (PAP). — Na kilku kolejnych posiedzeniach Rady Ministrów omawiano sprawę „reorganizacji” upaństwowionego przemysłu. Projekt rządowy rozróżnia dwa rodzaje przedsiębiorstw znacjonalizowanych:

1) Przedsiębiorstwa tzw. konkurencyjne, zorganizowane na wzór prywatnych zakładów kapitalistycznych i mogące konkurować z przedsiębiorstwami prywatnymi (do tej kategorii zaliczona ma być np. fabryka samochodów Renault).

2) Przedsiębiorstwa tzw. publiczne, znajdujące się pod kontrolą właściwych ministerstw i pozostające pod zarządem rad administracyjnych

Wskazywano na to, że plan Marshalla obliczony jest przede wszystkim na eksploatację Europy Zachodniej przez trusty amerykańskie.

Wskazywano na to, że plan Marshalla obliczony jest przede wszystkim na eksploatację Europy Zachodniej przez trusty amerykańskie.

Do niektórych przedsiębiorstw znacjonalizowanych dopuszczone będą kapitały prywatne.

Według informacji z kół dziennikarskich 120 przedsiębiorstw znacjonalizowanych ma w ogóle wrócić do sektora prywatnego.

Pracownicy przedsiębiorstw znacjonalizowanych w St. Etienne odbyli krótki strajk na znak protestu przeciwko projektowi rządowemu.

## Dywizja „Trupiej czaszki” mordują Indonezyjczyków

Formacje niemieckie na żołdzie holenderskim

PRAGA, 30.12. (PAP). Korespondent agencji Telepress donosi

z Amsterdamu, że armia walcząca na Jawie i Sumatrze przeciwko narodowi indonezyjskiemu składa się w znacznej części z żołnierzy niemieckich i oficerów hitlerowskich, pozostających na usługach imperializmu holenderskiego. Żołnierze ci i oficerowie zostali zwerbowani w obozach niemieckich jeńców wojennych we Francji, Anglii, Egipcie i Włoszech. Pierwszeństwo do zaciągania się do holenderskich wojsk kolonialnych mają byli żołnierze niemieckiego korpusu afrykańskiego Rommla.

Jednostki niemieckie, walczące

na Jawie, noszą nazwę „Drugiej Cudzoziemskiej Dywizji Zmotoryzowanej”. Byli oficerowie hitlerowscy, dowodzący tą dywizją, na zrywają ją dywizją „Trupiej czaszki”.

LONDYN, 30.12. (PAP). Jak wynika z nadchodzących tu doniesień, Holendrzy nie zwracają uwagi na przewlekającą się dyskusję w Radzie Bezpieczeństwa, kontynuują swe działania wojenne przeciwko Republice Indonezyjskiej.

Na Jawie zachodniej republikańskie, pragnąc zahamować natarcie wojsk holenderskich, wysadza ją w powietrze mosty i powodują katastrofy kolejowych transportów wojskowych.

## Krytyczna sytuacja gospodarcza w zachodnich Niemczech

Jedynie „czarny rynek” rozwija się pomyślnie

BERLIN, 30.12. (PAP). W dzienniku „Berliner Zeitung” zamieszczono korespondencję z zachodnich Niemiec na temat sytuacji gospodarczo-finansowej na tym terenie. Korespondencja ta zadaje kłam propagandowym twierdzeniom o rzekomych „ekonomicznym rozkwicie Bizonii”.

„Rozkwit” ten — jak podkreśla dziennik — polega m. in. na tym, że na giełdach pracy w Bizonii zarejestrowano w końcu listopada ponad 700 tysięcy bezrobotnych. Ilość ta wzrosła wkrótce o 45 tysięcy kolejnych, którzy mają być zwolnieni z pracy. Bezrobocie dotknęło nie tylko masy robotnicze, lecz również

tysiące pracowników umysłowych.

Trudno w istocie nazwać „rozkwit” — zaznacza dalej dziennik — fakt, że setki tysięcy ludności w zachodnich Niemczech mieszkają nadal w barakach i bunkrach. W miastach Bawarii rozlepieno odezwę tamtejszego rządu, apelującą na rzecz zbiórki środków dla osób, które straciły na... reformie walutowej.

Nie można również nazwać „rozkwit” tego, że zapasy surowców dla przemysłu Bizonii maleją w co-

raz szybszym tempie. Kierownictwo rady gospodarczej Bizonii uważa, iż na skutek braku surowców produkcja przemysłowa w zachodnich Niemczech nie będzie mogła utrzymać się na obecnym poziomie. Równocześnie zasypuje się rynek niemiecki gotowymi towarami, przywożonymi ze Stanów Zjednoczonych. Ilość nabywców na towary jest bardzo niska na skutek powszechnego braku pieniędzy. Jeżeli można mówić o „rozkwicie” to jedynie w odniesieniu do czarnego rynku, na którym odbywa się gros wszelkiego rodzaju transakcji.

Jednostki niemieckie, walczące

## Tylko połowa komisji Zgromadzenia za reformą rządu Queuille

PARYŻ, 30.12. (PAP). — W Komisji budżetowej Zgromadzenia Narodowego omawiano ostatnio wniosek

komunistyczny, domagający się odroczenia wprowadzenia w życie rządowego projektu reformy podatkowej do dnia 1 lutego 1949 r. Za wnioskiem padło 18 głosów i 18 głosów przeciwko.

Wniosek uznano jednak za odrzucony w myśl przepisu regulaminu, przewidującego, że w wypadku równości głosów propozycja upada.

Wniosek komunistyczny zostanie ponownie przedstawiony na plenarnym posiedzeniu zgromadzenia narodowego. Uzasadniając wniosek, deputowany Rigal podkreślił, że zgromadzenie narodowe winno się wypowiedzieć w sprawie reformy podatkowej przed jej wejściem w życie. Rząd zamierza wprowadzić swój projekt 1 stycznia drogą dekretu w ramach nadzwyczajnych pełnomocnictw finansowych.

## Pétain ma wyjechać do Marokka

PARYŻ, 30.12. (PAP). — Agencja UPI podaje, że w kołach politycznych panuje pogłoski, iż Petain ma wyjechać do Marokka. Według informacji do rządu francuskiego legacja usilnie na przewiezienie marszałka Petaina do Marokka

**5 (XXVII)**  
**Kupon premiowy**  
**„Dziennika Łódzkiego”**  
Imię i nazwisko: .....  
Adres: .....  
(1 kolejnych kuponów prosimy przysłać do Redakcji „Dziennika Łódzkiego” Łódź, Piotrkowska Nr 26 — Na kuponie zaznaczyć: kupon nr .....)

## Amerykańscy „nafcjarze” nie znoszą głosu sprzeciwu Kulisy przewrotu w Wenezueli

NOWY JORK, 30.12. (PAP). — Agencja Telepress ogłosiła artykuł Johanna Steala o ostatniej rewolucji wojskowej w Wenezueli. Steel stwierdza, że przewrót w Karakasie (stolica Wenezueli) jest jednym z najbardziej skandalicznych wydarzeń ostatnich czasów w Ameryce Południowej. „Ludność Wenezueli — pisze Steel — wybrała prezydenta Galegosa w pierwszych w historii tego kraju wyborach demokratycznych. Tajemniczy sukces awanturniczych militarystów, którzy dokonali przewrotu, należy szukać w Waszyngtonie, gdzie szefowie sztabów mają własny punkt widzenia co do

tego, jakie rządy powinny panować w krajach Ameryki Południowej. Największe amerykańskie koncerny naftowe, jak „Standard Oil” i „New Jersey” mają rozległe interesy w przemyśle naftowym Wenezueli. Wprowadzenie przez prezydenta Galegosa 50 procentowego podatku od zysków, stało się powodem wściekłości dyrekcji tych koncernów. Natychmiast po przewrocie nowy minister gospodarki Wenezueli Agerrevere oświadczył, że rząd Wenezueli ustosunkuje się „przyjaźnie” do amerykańskich koncernów naftowych i że ich interesy będą „całkowicie zabez-

pieczone”.

Steel przypomina, że w Peru, gdzie amerykańskie koncerny naftowe mają równie poważne interesy, także obalono niedawno rząd i że Stany Zjednoczone dostarczają obecnie znacznej ilości broni do Wenezueli i Peru.

„Obecna polityka Stanów Zjednoczonych — pisze w konkluzji Steel — polega na uzbrajaniu militarystycznych klik w Ameryce Południowej dla walki przeciwko ludom. Znaczną część prasy Ameryki Łacińskiej wyraża przekonanie, że wszystkie zamachy stanu w Paragwaju, Nikaragu, Kostaryce oraz wzrost wpływów elementów reakcyjnych w Boliwii i Chile stanowią bezpośredni rezultat uzbrojenia klik militarystycznych tych krajów przez Stany Zjednoczone.”

# Reforma systemu płac i regulacji cen

## 53 miliardy zł rocznie, wyniesie podwyżka zarobków

### Jak spekulanci wpadli na materiałach wełnianych

#### Oświadczenie min. Minca w Sejmie

(Dokończenie ze str. 1)

z konieczności z wydawaniem od ra-  
zu wielkich ilości mięsa, co nie leży  
w interesie konsumenta i prowadzi  
do marnotrawstwa produktów. Po-  
lat, nie budzi wątpliwości. W zakre-  
nadto asortyment mięsa jest tak róż-  
norodny, że wprowadzenie zakupów  
na podstawie bonów byłoby w na-  
szych warunkach technicznie nie-  
wykonalne.

### Zasady reformy systemu płac

**Wysoka Izbo!**  
Z dniem 1 stycznia 1949 r. prze-  
prowadzona będzie reforma płac, po-  
łączona z ich podwyżką.

Istniejący w Polsce system płac  
posiada szereg ujemnych cech.

Wady tego systemu polegają na-  
tym, że i pracownik otrzymuje wy-  
nagrodzenie częściowo w naturze,  
niezależnie od ilości i jakości wyko-  
nywanej pracy; gotówkowa część wy-  
nagrodzenia zawiera w sobie uszty-  
wnione równowartości pieniężne ska-  
sowanych w r. 1948 naturalistów; wy-  
sokość ruchomej części wynagrodze-  
nia, to jest wszelkiego rodzaju pre-  
mii, jest w stosunku do płac zasad-  
niczych nadmierna; istnieją poważne  
dysproporcje między poziomami  
płac w poszczególnych gałęziach ży-  
cia gospodarczego i odcinkach ad-  
ministracji państwowej; sposób ob-  
liczenia płac jest skomplikowany i  
nieuzasadniony dla pracowników.

Te wszystkie wady istniejącego  
systemu płac powodują że system  
płac nie stanowi dostatecznego bodź-  
ca do podnoszenia kwalifikacji pra-  
cownika i wydajności jego pracy.

Reforma systemu płac polega na  
wmontowaniu w płace ekwiwalentu  
za straty, wynikające ze zniesienia  
kart żywnościowych i kart odzieżo-  
wych oraz różnic w cenie obuwia,  
wydawanego przez szereg zakładów  
po cenach zniżonych. Uwzględniony  
jest także ekwiwalent za podwyżkę  
cen dojazdowych biletów kolejowy-  
ch, tramwajowych, gazu i elektrycz-  
ności, przewidziany od dnia 1 sty-  
cznia 1949 r.

Pracownicy płacili dotąd za bilety  
dojazdowe i tramwajowe oraz za  
gaz i elektryczność ceny, które były  
wybitnie deficytowe i zmuszały do  
dopłat ze Skarbu Państwa do po-  
szczególnych przedsiębiorstw komu-  
nikacyjnych i energetycznych. Szas-  
ną jest rzeczą, by Państwo korzysta-  
ło na ten cel sumy wypłacone pra-  
cownikom jako część ich wynagrodze-  
nia, ponieważ równocześnie skaso-  
wany zostaje przywilej, z których

Reasumując, należy stwierdzić, że  
zniesienie zaopatrzenia reglamentowa-  
wanego na odcinku wełny, bawełny  
i obuwia, w związku z poprawą sy-  
tuacji rynkowej w stosunku do ub-  
lat, nie budzi wątpliwości. W zakre-  
nie mięsa i tłuszczu przewidywane  
perspektywy rozwoju, jak również  
poczynione przez rząd wysiłki, w  
pełni uzasadniają zniesienie systemu  
kartkowego.

korzystały dotąd warstwy zamoż-  
niejsze, płacąc na równi z klasą ro-  
botniczą niskie ceny usług komuni-  
kacyjnych i energetycznych.

Ekwiwalenty dla indywidualnego  
pracownika obliczone są oczywi-  
ście w cyfrach przeciętnych, mogą  
więc w poszczególnych przypadkach  
nie pokryć się z sumą, jaką podwyż-  
ki taryf oddać się mogą na budżecie  
jednostkowym. Odchylenia mogą  
mieć miejsce zarówno w górę, jak  
i w dół. Dla klasy robotniczej jed-  
nak jako całości ekwiwalenty stan-  
owią pełną i nieuszczerpną re-  
kompensatę dokonanych podwyżek.

### Zasiłki rodzinne

Zamiast wycofanych kart rodzin-  
nych wypłacane będą przez Zakład  
Ubezpieczeń Społecznych zasiłki ro-  
dzinne, które stanowią będą bardzo  
poważną pozycję w budżecie pra-  
cowników, zwłaszcza niżej uposażo-  
nych, a obarczonych liczną rodziną.  
Tak np. pracownik, mający na utrzy-  
maniu żonę i 5 dzieci, na które przy-  
sługuje zasiłek, otrzymywać będzie  
zasiłek rodzinny w wysokości zł.  
11.600 miesięcznie. Z odpowiednio  
niższych zasiłków rodzinnych korys-  
tać będą pracownicy o mniejszej  
liczbie członków rodziny na utrzy-  
maniu.

Dla ujednoczenia i porównywal-  
ności płac

### WSZYSCY PRACOWNICY PŁACIĆ BĘDĄ PODATEK OD WYNA- GRODZEŃ

z tym że grupom pracowniczym,  
dotąd od podatku tego zwolnionym,  
wmontowany zostanie do wynagro-  
dzenia odpowiedni dodatek.

Dokonany będzie znaczny krok  
naprzód w kierunku ustalenia nor-  
malnej proporcji między płacą pod-  
stawową a ruchomą częścią płac, wy-  
nikającą z przekroczenia normy i  
innych szczególnych osiągnięć. Zo-

staną złagodzone dysproporcje mię-  
dzy poziomami płac w różnych dzie-  
dzinach gospodarki i administracji.  
Przeprowadzona będzie poprawa  
płac pracowników, którzy pracują w  
specjalnie ciężkich warunkach, lub  
w dziedzinach szczególnie ważnych  
dla gospodarki narodowej.

### Płace wzrosną o 10 procent

Niezależnie od podwyżek, wynika-  
jących ze zniesienia zaopatrzenia  
kartkowego, wmontowania do płac  
sztywnych dodatków, ekwiwalent-  
ów za podwyżkę cen kolejowych  
biletów dojazdowych, tramwajów,  
gazu i elektryczności, nastąpi pod-  
niesienie realnych płac przeciętnie  
o ok. 10 proc. Podwyżka ta nie mo-  
że być oczywiście powszechna, ani  
równomierna, gdyż przy istniejących  
dysproporcjach podwyżka mecha-  
niczna byłaby pogłębieniem wadliwo-  
ści systemu płac.

By zdać sobie sprawę z tego, czy  
tego rodzaju przeciętna podwyżka  
płac jest podwyżką dużą, czy też ma-  
łą, należy uzmysłowić sobie, że wy-  
maga ona dodatkowych świadczeń  
od gospodarki narodowej na sumę,  
wynoszącą w stosunku rocznym 53  
miliardy zł.

Założony na rok 1949 wzrost płac  
realnych wymagać więc będzie wiel-  
kiego wysiłku ze strony państwa i  
stanowiąc będzie niewątpliwie powa-  
żne polepszenie stopy życiowej mas  
pracujących. Wzrost ten nie wyce-  
puje zagadnienia podwyżki płac, al-  
bowiem pozostają otwarte poważne  
możliwości indywidualnego osiągnię-  
cia podwyżki zarobków poprzez  
wzrost wydajności pracy.

W okresie prac nad reformą syste-  
mu płac były celowo przez reakcję  
rozpowszechniane pogłoski, że rze-  
komo nie będzie to podwyżka, a ob-  
niżenie poziomu płac. Nie trzeba do-  
dawać, że pogłoski te są, oczywiście,  
z gruntu fałszywe. Rzecz jasna —  
mogą być: oddzielne, sporadyczne wy-  
padki, gdy ktoś z naruszeniem obo-  
wiązujących przepisów uzyskał  
szczerze wysoki poziom uposaże-  
nia i w tym wypadku rzeczywiście  
nastąpić może obniżenie tego wy-  
nagrodzenia. W sumie jednak klasa  
robotnicza, jako całość, otrzyma  
większość pracowników otrzyma wię-  
cej i to ZNACZNIE WIĘCEJ w sto-  
sunku do obecnego poziomu.

Przygotowanie reformy płac wyma-  
gało trudnych i żmudnych prac. Nie  
jest wykluczone, a nawet jest pewne,  
że przy tej pracy popełniona została  
pewna ilość błędów. Błędy te będą  
w trakcie wykonania reformy w cią-  
gu stycznia i lutego 1949 r. wyja-  
śnione i poprawione. Poza naprawie-  
niem błędów jednak system płac u-  
stalony przez reformę, w roku 1949  
dalszym zmianom podlegać nie bę-  
dzie. Należy podkreślić, że żadne ru-  
chy płac, z wyjątkiem ruchu, zwią-  
zanego ze wzrostem wydajności pra-  
cy, nie mogą w r. 1949 mieć miej-  
sca.

Nowy system płac będzie znacznie  
lepszy od dotychczasowego, nie bę-  
dzie on jednak pozbawiony szeregu  
wad. Będzie on poważnym krokiem  
naprzód na drodze do uporządkowa-  
nia systemu płac, ale sprawy tej cał-  
kowicie i bez reszty jeszcze nie roz-  
wiązuje. Podwyższenie poziomu płac  
jest bowiem tylko etapem podnie-  
sienia stopy życiowej mas pracują-  
cych — ograniczonym jednak tymi  
możliwościami, jakie stwarza poziom  
produkcji przewidziany na rok 1949  
i wzrost dochodu narodowego.

### Nowe płace — już od 1 stycznia

Nowe uposażenia funkcjonarius-  
zów państwowych, wojska, nauczy-  
cieli itd. są już w zasadzie uregulo-  
wane prowizorycznymi zarządzenia-  
mi rządowymi.

W czasie od 3 stycznia 1949 r. do 8  
stycznia 1949 r. nastąpi podpisanie  
wszystkich nowych układów zbioro-  
wych w tych dziedzinach pracy,  
gdzie płace regulowane są układami.  
Dla ułatwienia pracownikom prze-  
biega przez okres od 1 stycznia 1949 r.  
do dnia wypłaty zarobków, obliczo-

nych według nowych zasad, zarzą-  
dzono, aby pracownikom, korzystają-  
cym dotąd z kartek i pobierają-

cym wynagrodzenie piątne z dołu,  
wypłacone zostały ZALICZKI W  
KWOCIE 2.500 ZŁ.

### Zasady przeprowadzonej regulacji cen towarów i usług

Wysoka Izbo!

Zniesienie systemu kartkowego i  
przejście z apro wizacji reglamentowa-  
wanej na wolnorynkową stawia w  
wielką ostrością zagadnienie właści-  
wego wzajemnego układu cen towa-  
ru i usług.

Nasz układ cen wyrósł w specjal-  
nych warunkach i nie jest pozbawio-  
ny szeregu wad i dysproporcji. W  
momencie „bitwy o handel” na wios-  
nę 1947 r. nie było możliwości prze-  
prowadzenia zmian układu cen i dla  
tego postawiono jedynie zadanie u-  
stabilizowania ich.

Zapowiedź Rządu o stabilizacji  
cen na rok 1948 została w zasadzie  
dotrzymana — z pewnym wyjąt-  
kiem, który chcę tu omówić, i który  
wydaje się być w pełni usprawiedli-

wiony. Mianowicie na 4 tygodnie  
przed końcem roku Rada Ministrów  
uchwaliła podwyższenie ceny wódki,  
aby zmniejszyć konsumpcję alkoholu.  
Zakreślony cel został osiągnięty,  
gdyż dzięki wzrostowi cen wyrobów  
Monopolu Spirytusowego — konsum-  
cja alkoholu w miesiącu grudniu  
znaczenie zmalała.

W 1949 r. Rząd zamierza nadal  
prowadzić politykę stabilizacji cen.  
Muszą jednak być poczynione pew-  
ne zmiany we wzajemnym układzie  
cen dla usunięcia najbardziej rażą-  
cych dysproporcji. Oznacza to, że  
niektóre ceny, kształtujące się na  
zbyt wysokim poziomie MUSI SIĘ  
OBNIŻYĆ, inne zaś, kształtujące się  
na zbyt niskim poziomie — POD-  
WYŻSZYĆ.

### Jakie ceny obniżamy

ZOSTAJE OBNIŻONA CENA  
CHLEBA I MAKI przy utrzymaniu  
jednak cen rolniczych i utrzymaniu  
marż. Ponadto Rząd wyrówna stru-  
kturę aparatu dystrybucyjnego na obni-  
żeniu cen maki w remanentach to-  
warowych. Obniżenie cen chleba i  
maki jest stosunkowo nieznaczne,  
gdyż wynosi zależnie od gatunku —  
1 do 2 zł na kilogramie.

Są to jednak artykuły szerokiego  
spożycia, tak, że ta obniżka cen w  
poważnym stopniu dodatnio odbije  
się na budżecie rodziny pracownika.  
Obniżka ta wskazuje ponadto na kie-  
runek, w jakim idzie polityka Rza-  
du, zmierzająca do obniżek cen na  
artykuły pierwszej potrzeby.

OBNIŻONA ZOSTAJE CENA CU-  
KRU o 5 zł. na kilogramie. Cukier  
był jednym z pierwszych artykułów,  
nad którego dystrybucją i poziomem  
cen panujemy już od trzech lat. We-  
dług cukru sądzono o polityce Rza-  
du i nie dziwnego, że chcąc ułagodzić  
sytuację, reakcja i spekulanci roz-  
szerzali systematycznie pogłoski o  
przewidzianej podwyżce ceny cukru.  
Zniżka cen cukru podkreśla jeszcze  
raz kierunek polityki Rządu, prze-  
skraczający nadzieje spekulantów i reak-  
cjonistów.

OBNIŻONE ZOSTAJĄ CENY  
MYDŁA w stopniu bardzo powa-  
żnym, bo średnio o 22 proc. W 1949 r.  
przemysł państwowy na odcinku za-

opatrzenia rynku w mydło wystąpił  
jako czynnik decydujący. Stanie się  
to możliwe dzięki wzmocnieniu, bo  
przekraczającemu dwadzieścia kilka  
tysięcy ton, importowi tłuszczów te-  
chnicznych. Poważna obniżka cen te-  
go podstawowego artykułu powsze-  
chnego użytku stanowić będzie również  
poważną pozycję dodatnią w budżecie  
rodzinnym.

CENA OLEJÓW ROŚLINNYCH  
ZOSTANIE OBNIŻONA z 386 zł. do  
350 zł., co jest wyrazem przekonania  
o konieczności stworzenia preferen-  
cji dla użytku tłuszczów roślinnych  
w związku z zafacowaniem produkcji  
hodowlanej i trudnościami na odcin-  
ku zaopatrzenia rynku w tłuszcz.

OBNIŻONE ZOSTANĄ CENY NA  
POWAŻNE ASORTYMENTY WYRO-  
BÓW WEŁNIANYCH w rozmiarze  
od 5 do 12 proc.

W kołach handlu państwowego  
obserwowano z zadowoleniem wzma-  
gający się popyt na towary wełnia-  
ne, mający niewątpliwie podłoże spe-  
kulacyjne i obliczony na podwyższe-  
nie cen tkanin wełnianych. Popyt  
ten przyczynił się do upłynięcia re-  
manentów towarowych społecznej  
sieci dystrybucyjnej. Dokonywana  
obecnie obniżka przekreśli nadzieje  
spekulantów na osiągnięcie zysków  
z organizowanego przez nich sztucz-  
nie popytu (okłaski).

### Jakie ceny podwyższamy

Pomijając zagadnienie kolejowych  
biletów dojazdowych, biletów tram-  
wajowych, energii elektrycznej i ga-  
zu, których podwyżka zostaje zre-  
kompensowana w pełni w płacach,  
pomijając również regulację cen we-  
wnątrz sektora państwowego, która  
jest problemem uporządkowania bu-  
chalterii narodowej i nie dotyka kon-  
sumenta — podwyższone zostaną:

1) Niektóre usługi P.K.P., a miano-  
wicie taryfy pasażerskie — o 15  
proc. (z wyłączeniem dojazdów pod-  
miejskich) oraz opłaty za miejsca sy-  
pialne o 50 proc. Ulgi dla członków  
związków zawodowych oraz bezpłatne  
przejazdy na wczasy zostają utrzy-  
mane.

Przyczyna tej podwyżki są zbyt  
niskie mnożniki taryfy kolejowej w  
stosunku do przedwojennych.

2) Następuje pewna podwyżka o-  
płat radiowych oraz wzrost opłaty  
za kartę pocztową do 10 zł. — rów-  
nież ze względu na zbyt niski mno-  
żnik w stosunku do przedwojennego.

3) Ceny wyrobów tekstylnych —  
poza wełną — wzrastają przeciętnie  
od 12 — 30 procent.

W granicach objętych zaopatrze-  
niem kartkowym podwyżka ta znaj-  
duje rekompensatę we wmontowaniu  
do płac ekwiwalentów za zniesienia  
karte odzieżową. Nie bez wpływu na  
decyzję o tej podwyżce pozostaje  
zwyżka cen surowca bawełnianego  
na rynkach światowych, z którą mu-  
simy się liczyć.

4) Cena soli zostaje podwyższona  
do 20 zł. za jeden kg. Niski poziom  
cen soli powoduje trudności w jej  
dystrybucji i niedostateczne zaopa-  
trzenie sieci handlowej w sól, gdyż  
marże dystrybucyjne przy obecnym  
niskim poziomie ceny powodują nie-  
opłacalność handlu solą.

W sumie operacja w zakresie cen  
w roku 1949 sprowadza się do obni-  
żki cen szeregu podstawowych arty-  
kułów masowego spożycia przy jed-

noczesnych pewnych podwyżkach,  
zmierzających do usunięcia rażą-  
cych dysproporcji we wzajemnym ukła-  
dzie cen towarów i usług.

Poza przeprowadzonymi podwyż-  
kami zostaje w pełni utrzymany za-  
kaz podwyższania cen na wytwory  
przemysłu państwowego i usług pań-  
stwa oraz samorządu.

Oceniając w całości tę szeroką ope-  
rację gospodarczą, musimy dojść do  
przekonania, że jest ona nowym og-  
niwem w łańcuchu poczyniań rządu,  
zmierzających do dalszej systematy-  
cznej poprawy sytuacji materialnej  
mas pracujących. Jest to operacja  
obliczona na wielką skalę i nie po-  
zbawiona wskutek tego pewnych nie-  
bezpieczeństw. Stawia to przed Rza-  
dem, Związkami Zawodowymi, par-  
tiami politycznymi i aparatem admi-  
nistracyjnym poważne i odpowiedzialne  
zadania, wymagające energii,  
sprężystości i szczególnej czujności.  
Mogą bowiem być i będą niewątpli-  
wie podjęte przez wroga klasowego  
próby zakłócenia faktu wykonania  
tych reform i spacenienia ich istotnego  
sensu i kierunku.

Zamierzona szeroka operacja gos-  
podarcza wymaga wielkiego wysiłku  
finansowego. Powstanie naturalnie  
pytanie, z jakich źródeł pokryte bę-  
dzie to wzrastające zapotrzebowanie  
środków finansowych. Odpowiedzią  
na to jest wskazanie na źródła wła-  
dciwe naszemu systemowi gospodar-  
czemu i naszemu ustrojowi. Źródła-  
mi tymi są wzrost akumulacji, opar-  
ty na wzroście produkcji i powstanie  
systemu nie oszczędności, który  
musi się stać niewzruszalnym pra-  
wym naszym gospodarką. Nie ulega  
wątpliwości, że w oparciu o czynne  
poparcie mas pracujących zamierzo-  
ne zadania osiągniemy, stwarzając w  
ten sposób nowe możliwości rozwo-  
ju gospodarki naszego kraju i nowe  
możliwości dalszego podniesienia  
stopy życiowej mas pracujących (burliwe  
okłaski).

## Rząd ateński pragnie mobilizować nowe wojska

PARYŻ, 30.12. (PAP). Agencja  
France Presse podaje z Aten wia-  
domość, świadcząca o trudnej sytu-  
acji militarnej, w jakiej znalazł się  
rząd ateński wobec niepowodzenia  
swych planów w stosunku do sił po-  
wstańczych generała Markosa. Rząd  
pragnąłby powołać pod broń now-  
ych rekrutów, którzy zastąpiłby  
oddziały monarchistyczne, znużone  
dotychczasowymi operacjami. Jed-  
nakże szef misji amerykańskiej —  
gen. van Fleet stwierdził w ubie-  
głym tygodniu na konferencji pra-  
sowej, że tego rodzaju posunięcie

nastęrczyłoby „trudności praktycz-  
ne” i byłoby wielce kosztowne.

## 18 lat ciężkich robót dla szwagra Goeringa

WIEDEN, 30. 12. (PAP) — Sąd tu-  
tejszy skazał szwagra Goeringa —  
Hubera na 18 lat ciężkich robót. Sąd  
uznał go winnym zdrady stanu oraz  
przynależności do partii hitlerow-  
skiej. Huber był kierownikiem re-  
sortu sprawiedliwości „Ostmarku”,  
tj. po przyłączeniu Austrii do Niem-  
iec.

## Naród węgierski solidaryzuje się z rządem w sprawie Mindszenty'ego

BUDAPESZT, 30. 12. (PAP) — Na-  
ród węgierski z uznaniem przyjął de-  
cyzję rządu w sprawie Mindszenty'ego

ego. W całym kraju odbywają się  
wiece, na których ludność protestuje  
przeciwko zdradzieckiej polityce  
Mindszenty'ego.

## Strajk robotników belgijskich we Francji

PARYŻ, 30.12. (PAP). — 55 proc.  
pogranicznych robotników belgijs-  
kich zatrudnionych we francuskim  
przemysle włókienniczym strajkuje  
w dalszym ciągu, liczne zakłady są  
uniemożliwione. Na odbytym w Me-  
nin zebraniu, robotnicy wypowiedzie-  
li się za kontynuowaniem akcji straj-  
kowej.

Do premiera węgierskiego Istvana  
Dobi przybywają liczne delegacje,  
wyrażające uznanie dla zarządzeń  
władz mających na celu położenie  
kresu antynarodowym kłopotom  
kлерu.

Dnia 30 bm. premier Istvan Dobi  
przyjął delegację chłopów z całego  
kraju, która oświadczyła, że bez  
względu na przynależność partyjną  
i wyznanie — wita z uznaniem de-  
cyzję rządu w sprawie Mindszenty'ego  
i domaga się podjęcia dalszych ka-  
tegorycznych kroków przeciwko re-  
akcji klerykalnej.

# Bilans polityczny minionego roku

Wchodzimy w czwarty kalendarzowy rok pokoju. Niewątpliwie, tym, którzy liczyli miesiące, jakie dzielili między siebie świat od nowej wojny, rok ubiegły dostarczył wielu rozczarowań. Inaczej zwłaszcza myślą i czują, inaczej żegnają Stary Rok, a witają Nowy miliony ludzi na świecie. Dla nich każdy dzień ubiegłego roku był dniem pracy nad utrwalaniem pokoju, nad wzmacnianiem światowych sił pokoju i rozszerzaniem pokojowej współpracy międzynarodowej. To też z nierównie większą wiarą w powodzenie swoich wysiłków państwa mogły w przyszłości dziś, niż mogli to czynić w początkach minionego roku, ponieważ osiągnięcia, jakie uzyskali, wiarę tę mocno ugruntowały.

## NOWE OGNIWO W ŁAŃCUCHU POKOJU

Ostatnim wydarzeniem, zamykającym nasz bogaty dorobek ubiegłego roku, był Kongres Zjednoczonej polskiej klasy robotniczej. Wzrost tego wydarzenia na odcinku wewnętrznym jest olbrzymi. Ale trzeba pamiętać, że — podobnie jak swego czasu zjednoczenie czechosłowackiej klasy robotniczej, rumuńskiej, węgierskiej i bułgarskiej powitane zostały, jako wydarzenia o charakterze międzynarodowym — tak również i zjednoczenie partii robotniczych w Polsce ma olbrzymie znaczenie międzynarodowe i dlatego też przyjęte zostało z radością w obozie sojuszników, a z pianą na ustach w obozie przeciwnika. Zrozumiałe — zwiększyły się siły pokoju i udaremnione zostały w sposób ostateczny wszelkie próby, obliczone na rozbięcie jedności obozu demokratycznego drogą dywersji od wewnątrz. Zadano silny cios podżegaczom wojennym i jeszcze jednym ogniwem wzmocniono łańcuch pokojowej współpracy.

Jakkolwiek rok miniony cechowała zaostrzona walka między siłami pokoju i wojny, to jednak bilans na wczoraj zamyka się saldem dodatnim. Prawda, że konflikt berliński, odrzucenie przez Stany Zjednoczone radzieckiej propozycji w sprawie redukcji zbrojeń i zakazu bomby atomowej oraz szeregu innych propozycji, że wreszcie dalsza marszalizacja Europy Zachodniej i prace nad zmontowaniem „bloku atlantyckiego” w znacznym stopniu udamy możliwość porozumienia między czterema wielkimi mocarstwami. Ale prawdą jest także i to, że z chwilą, gdy obóz podżegaczy wojennych zdemaskował się bez reszty — walka o pokój została znacznie ułatwiona.

## ZOBOWIĄZANIE MORALNE ONZ

Na forum ONZ w czasie głosowania przechodziły, rzecz prosta, wnioski amerykańskie, a odrzucane by-

ły propozycje radzieckie, czy polskie, ale jednakże inaczej reagowała na wydarzenia polityczne opinia międzynarodowa, a także i te kółka polityczne na zachodzie Europy, które coraz bardziej oburza i niepokoi arbitralność i agresywność polityki amerykańskiej. Wszak nie kto inny, jak przewodniczący jesiennej sesji Zgromadzenia Ogólnego, **Evatt**, i nie kto inny, jak sekretarz generalny ONZ, **Trygve Lie**, zwrócili się bezpośrednio do szefów rządów czterech mocarstw z apelem o podjęcie rozmów w celu osiągnięcia porozumienia. Na powszechne pragnienie pokoju wskazywała także jednomyślnie, z jaką przyjęta została rezolucja meksykańska, zalecająca również porozumienie czterech mocarstw w najważniejszych sprawach. (Anglosasi nie ośmielili się głosować przeciw niej).

Oczywiście, głosowanie za rezolucją nie oznacza zgody na podporządkowanie się jej zaleceniom, nie mniej jednak jest to pewnego rodzaju zobowiązanie moralne, które jak kamień u szyi ciążyć będzie podżegaczom wojennym.

Porażka amerykańską skończyła się również w gruncie rzeczy dyskusja na Zgromadzeniu ONZ. Delegacja amerykańska przyjechała wszak

do Paryża ze zdecydowaną wolą wyeliminowania wpływów radzieckich w ONZ i przyjęcia takich decyzji, które by postawiły ZSRR wobec faktu dokonanego — wyjechała zaś z walizką, wyładowaną wprawdzie anglosaskimi „nie”, na placu został jednak **Wyszyński**. Na dobitkę echo jego przemówień rozniósł się szeroko po świecie i nie zdążyła temu zapobiec propaganda amerykańska na falach „Głosu Ameryki”.

Podobnie też zakończyła się dyskusja nad wnioskiem polskim w sprawie uchylecia dyskryminacji w stosunkach handlowych. Argumentacja polskiej, opartej na konkretnych zobowiązaniach międzynarodowych, na Kartce ONZ, delegat amerykański mógł przeciwstawić jedynie względy... strategiczne.

## KŁĘSKA PODŻEGACZY

To też — jak wskazywaliśmy już wyżej — dla kształtowania się stosunków międzynarodowych w nadchodzącym roku nie tyle ważne są wyniki głosowania w agendach ONZ, ile reakcja opinii międzynarodowej na zachodzące wydarzenia międzynarodowe. Oto obecna polityka amerykańska dla „zapięcia na ostatni guzik” działalności antypokojowej

brakowało tylko wyboru Deweya na stanowisko prezydenta. Zwyciężył Truman, ale zwyciężył tylko dlatego, że podszedł się pod rooseveltoński „Nowy Ład” w stosunkach wewnętrznych, a w sprawach międzynarodowych obiecał wyborcom utrzymanie pokoju.

Ta nieoczekiwana klęska amerykańskich podżegaczy wojennych jest tylko jedną z wielu. Wystarczy wskazać na Chiny, aby nie trzeba było dowodzić, jak załamują się wszelkie amerykańskie próby budowania imperium dolarowego i podporządkowania mu interesów narodowych poszczególnych krajów.

Nie lepiej się dzieje w zmarshalizowanej Europie Zachodniej. Pierwszy rok realizacji planu Marshalla ujawnił bez reszty zarówno istotne cele planu, jak i całkowitą ich sprzeczność z właściwymi potrzebami Europy. W rezultacie, równoległe do pogłębiającej się infiltracji wpływów amerykańskich w gospodarce europejskiej, postępuje depresja gospodarcza w krajach zmarshalizowanych. Planowa odbudowa zastąpił chaos i rozbił, a rządy krajów zmarshalizowanych, mimo całej swej uległości wobec żądań amerykańskich, stają się coraz mniej atrakcyjnym partnerem dla USA.

## JEDYNY PEWNY SPRZYMIERZENIE

W tych warunkach zrozumiałe jest, dlaczego coraz mniej dwuznacznie, a coraz cyniczniej oglądają się Amerykanie na Niemcy Zachodnie. Już dziś Niemcy Zachodnie są trzonem planu Marshalla, a po pewnym czasie zostaną także wciągnięte formalnie do militarnych planów amerykańskich w uropie i wysunięte na czoło antyradzieckiego bloku. Co do tego nie należy mieć złudzeń.

Rząd USA zdaje sobie doskonale sprawę, że dla realizacji swych planów musi znaleźć w Europie wspólnika o takich samych celach. Wspólnikiem tym — rzecz prosta — nie jest naród francuski, upatrujący głównego i jedynego swego wroga w imperializmie niemieckim i kategorycznie sprzeciwiający się próbom wciągnięcia Francji do koalicji antyradzieckiej. Wspólnikiem planów amerykańskich nie jest również naród angielski, domagający się słusznie w imię ratowania resztek swej niezależności od USA rozszerzenia wymiany handlowej z ZSRR i krajami demokracji ludowej. Wspólnikami agresywnych planów amerykańskich nie są również narody włoski, belgijski, czy holenderski. Natomiast rewizjonistyczne interesy Niemiec Zachodnich pokrywają się w zupełności z celami USA. Toteż narody Europy Zachodniej są świadkami za przepaszczania gwarancji ich bezpieczeństwa w stosunku do odradzającego się przy pomocy Amerykanów imperializmu niemieckiego. Wzmiął za to proponuje się im wzięcie udziału wesoół z Niemcami i pod kierownictwem USA w bloku, skierowanym przeciwko niedawnemu sojusznikowi.

## DODATNIE SALDO

Jeśli jednak, wbrew intencjom rządów anglosaskich, saldo, z jakim rozpoczynamy Nowy Rok, jest dodatnie, to mamy to do zawdzięczenia osiągnięciem w ubiegłym roku sukcesom politycznym i gospodarczym, które w sposób decydujący przyczyniły się do wzmocnienia obozu pokojowego ze Związkiem Radzieckim na czele. Zjednoczenie partii robotniczych, sprawujących władzę w krajach demokracji ludowej, przedterminowe wykonanie planów przemysłowych — oto osiągnięcia, które decydują, iż także w tym roku spokojnie będziemy mogli pracować dla dobra swych krajów, wierząc, iż nie ma siły, która by ten spokój odważyła się naruszyć.

Nie więc dziwnego, że podczas, gdy Francuzi oskarżają swój rząd o zdradę interesów narodowych, a Anglicy żalą się, że w czwartym roku pokoju poziom życiowy ludności jest taki sam, jak był w czasie wojny — dla nas Nowy Rok jest świętem zbierania, odrodzenia i odbudowy — świętem radości.

Henryk Kassyanowicz

# Wyniki pracy młodzieży szkolnej z województwa łódzkiego

Niewiele wie się o tym, ile pracy i wysiłku wnosi młodzież na łódzkiej prowincji w ogólny plan odbudowy. Po prostu, nie docierają do stolicy województwa wiadomości tego rodzaju.

## PIOTRKÓW

Uczniowie I Państw. Szkoły Ogólnokształcącej stopnia licealnego odgruzowali i zniwelowali plac przy szkole pod skwer i kwiatnik, naprawili strzelnicę dla SP, zaś wychowankowie PSTP zwiększyli produkcję o 50 proc. normy w warsztatach szkolnych.

## TOMASZÓW

Hufce szkolne SP i kółka szkolne ZMP Publicznej Średniej Szkoły Zawodowej przeprowadziły remont sali szkolnej oraz ogrodzenia szkoły. Ponadto brali udział w budowie „parku sportów zimowych” i zbudowali lodowisko.

## KUTNO

Zespoły szkolne zorganizowały samopomoc koleżeńską w nauce, a zespół artystyczny świetlicy wyjechał na występy do okolicznych wsi. Uczniowie Gimnazjum Handlowego i Liceum Administracyjnego zasypali 1.680 m sześć. rowu przeciwpancerowego i nawiązali kontakt z wielkimi hufcami SP urządzając wspólne świetlice. Wysyłano prelegentów

z odczytami oświatowymi do wszystkich zakątków powiatu. Zupełnie bezinteresownie dali 1200 półdniówek dla uporządkowania dzielnic robotniczych w Kutnie i zieleńców miejskich.

## WIELUŃ

Młodzież przygotowała 10 paczek dla sierot po poległych uczestnikach walk o wolność i demokrację. Ufundowała bibliotekę dla Hufca Miejskiego SP, dokonała zbiórki na Dom Zjednoczenia i zorganizowała Samopomoc Koleżeńską w nauce.

## PABIANICE

Pabianicka młodzież wzbogaciła bibliotekę szkolną o kilkaset tomów

## RADOMSKO

Wychowankowie Szkoły Handlowej i Liceum Administracyjnego nieśli stałą opiekę moralną i materialną i rodzinie po poległym żołnierzu. Wykonał monumentalną dekorację sali I Państw. Szkoły Ogólnokształcącej, prowadzili energiczną akcję walki z analfabetyzmem i uporządkowali boisko sportowe.

Wszystkim odbiorcom

Szczęśliwego Nowego Roku

życzy

SKRĘCALNIA i NAWIJALNIA NICI  
MIKOŁAJ SZPURKO

ŁÓDŹ, ul. URZĘDNICZA Nr 11.

(K. 1750)

Londyn, grudzień 1948 r.  
W jednym z ilustrowanych pism angielskich ukazał się niedawno taki dowcip:

Spotykają się na ulicy dwie angielskie gospodynie. Jedna powiada do drugiej: „Wie pani, słyszałam, że racje bekonu na święta mogą być nareszcie dojrzyć gołym okiem”.

To właściwie nie jest dowcip. Przydziały bekonu na święta Bożego Narodzenia zwiększono podwójnie, ale mimo to racja na jedną osobę nie przekraczała 6 dkg. tygodniowo. Anglicy, a przede wszystkim Angielki, cieszyliby się na pewno i z tego drobnego zwiększenia przydziałów, gdyby te przydziały trwały przez czas dłuższy. Tymczasem, natychmiast po świętach, racje powrócą znowu do dawnych rozmiarów. Minister wyżywienia obiecuje, że sytuacja poprawi się dopiero w przyszłym roku, kiedy zwiększą się dostawy bekonu z Polski i Węgier. Na razie jednak, ludność angielska musi się kontentować dotychczasowymi przydziałami.

Ta niemożność podwyższenia na stałe przydziałów bekonu jest bezpośrednim następstwem decyzji rządowej zmniejszenia w przyszłym roku zakupów w Kanadzie, która dotychczas była jednym z największych dostawców bekonu do Wielkiej Brytanii. Przyczyną jest — jak zwykle — kryzys dolarowy. Okazuje się, że plan „Mars” dla, tak bardzo reklamowany w prasie brytyjskiej, okazał się nieostateczny do zaspokojenia nawet części potrzeb konsumpcyjnych Anglii.

## 5 NAZWISK I 100 ALER SIDNEY'A STANLEY

W Anglii nie ma powodu, ale większość obywateli czuje się ciągle nie-

# Taka jest między nami różnica

Londyńskie opowieści noworoczne

(Od specjalnego korespondenta API dla „Dziennika Łódzkiego”)

najedzona. Może z tego właśnie powodu wiceminister Jego Królewskiej Mości uważał za stosowne brać od przyjaciół wątpliwego autoramentu łapówki w postaci artykułów żywnościowych i ubrań, żeby „wyglądać jak człowiek”. Proces wiceministra handlu lub, jak się to nazywa w W. Brytanii, parlamentarnego sekretarza Johna W. Belchera, oskarżonego o przyjmowanie najrozmaitszych podarunków dla siebie i żony, jest w całej Anglii, a nawet w Ameryce wydarzeniem pierwszorzędnej wagi. Zamieszany jest w to zresztą nie tylko Belcher, lecz i wiele innych osób, jak George Gibson, dyrektor Banku Anglii, Morgan Phillips, sekretarz Partii Pracy i kilka drobniejszych postaci. Wszyscy ci ludzie, w mniejszym lub większym stopniu „pomagali” w nielegalnych transakcjach finansowych tajemniczym osobnikowi Sidney Stanleyowi, posiadającemu 5 nazwisk i masę pieniędzy niewiadomego pochodzenia. Dowodem ważności procesu jest fakt, że oskarża prokurator generalny W. Brytanii i delegat na ONZ, sir Hartley Shawcross i że na wet poważny „Times”, który na ogół nie goni za sensacją, tym razem poświęca codziennie pół strony na dokładne sprawozdanie z procesu. Proces się jeszcze nie skończył i publiczność angielska oczekuje z zainteresowaniem nowych rewela-

cji, dotyczących zakulisowej i niebardzo czystej działalności ministrów Rządu Jego Królewskiej Mości.

## OSZCZĘDNY MINISTER CRIPPS

O ile wiceminister Belcher ma kłopoty natury sądowej, o tyle jego poprzedni szef, sir Stafford Cripps, obecny minister skarbu ma kłopoty na innym odcinku. Oto 1.000 sprzątaczy i sprzątaczek zatrudnionych w rozmaitych ministerstwach w Londynie zażądało podwyżki pensji o 3 i trzy czwarte pensa na godzinę; minister Cripps zgadza się tylko na jedną czwartą pensa. Oburzeni sprzątacze wystosowali list do sir Stafford Cripps, a niejaka pani R. Wasmer, z dzielnicy Lambeth, jedna z przewodniczących związku sprzątaczy, oświadczyła publicznie: „Jeżeli ten nowoczesny Scrooge będzie kiedykolwiek szedł naszą dzielnicą, to pokażemy mu, co ma zrobić ze swoim szлагiem”. Scrooge jest bohaterem „Opowieści Wigilijnej” Karola Dickensa i od tego czasu nazwisko jego jest równoznaczne z pojęciem skąpstwa. Pani Wasmer nie porzuciła jednak na tym; napisała ona do ministra wierszyk, który w wolnym przekładzie polskim ma mniej więcej takie brzmienie:

„Taka jest między nami różnica.  
(To mówię ci z Nowym Rokiem)

Ze Tobie oszczędność wychodzi na dobre  
A nam — wychodzi bokiem”.

## ZAMÓWIENIA RZĄDOWE ORAZ DOCHODY PRYWATNE

Sprawy nadużyć w sferach rządowych nie ograniczają się do wiceministra Belchera. Ostatnio doszło w Izbie Gmin do burzliwego incydentu w czasie interpelacji jednego z posłów konserwatywnych. Rząd zapowiedział zwiększenie zamówień na samochody policyjne dla wojsk brytyjskich na Malajach.

Niejaki Walter Fletcher, konserwatysta z okręgu Bury, co do którego istnieje pewność, że posiada udziały w firmie produkującej samochody, zażądał od przedstawiciela gabinetu szczegółów, dotyczących tego zamówienia. W tym momencie poseł komunistyczny, William Gallacher, zapytał: „Ile pan na tym zarobi”? Posłowie konserwatywni natychmiast przerwali Gallacherowi, starając się zagłuszyć jego dalsze słowa. Gdy uciszyło się nieco i Gallacher zaczął przytaczać niezbito dowody, że jego poprzednie pytanie nie było bez pokrycia i że posiada on dane, dotyczące udziałów rozmaitych posłów w przedsięwzięciach kolonialnych, konserwatyści, obawiając się zdemaskowania, zaczęli znowu krzywić, by zagłuszyć Gallachera. Ostatecznie

przewodniczący Izby Gmin odebrał mu głos. Posłowie konserwatywni, uspokojeni, uciszyli się natychmiast. Jeden z nich oświadczył później cynicznie: „Wiemy przecież, że większość z nas nie wyżyłaby z pensji rządowej. Dlatego też nie ukrywamy wcale, że jesteśmy niejednokrotnie zainteresowani w rozmaitych zamówieniach rządowych. Ale po co mówić o tym głośno?”

## SOLIDARNI I POSŁUSZNI

O ile można sądzić z debat, wspólne prace między konserwatywnymi a labourystami — przynajmniej na kilku odcinkach — układa się coraz lepiej. Współpraca ta odzwierciedla się może najlepiej w najrozmaitszych zarządach i komisjach, które rząd ostatnio tworzy. Na czołowych stanowiskach w przemysłach państwowych, rząd postawił prawie wszędzie konserwatywistów; obecnie na czele stworzonej ostatnio komisji do badania przemysłu filmowego postawił również konserwatystę, lorda Portala of Laverstoke'a, byłego ministra robót publicznych (od 1942 do 1944 r.). Ciekawe jest tłumaczenie ministra handlu Harolda Wilsona, dlaczego tak właśnie uczynił. „Oto — powiada p. Wilson — brasa amerykańska sugerowała od dłuższego czasu, że poprzez stworzenie Komisji Rządowej pragniemy wprowadzić labourystowską cenzurę filmową. Fakt, że wybrałem konserwatystę na stanowisko kierownika Komisji może być na to najlepszą odpowiedzią”.

Nie trzeba chyba komentarzy. Okazuje się, że wystarczy nawet niewielka kampania prasowa amerykańskiej, by wolił na decyzję rządu brytyjskiego.

# Sylwester w Łodzi przed 60 laty

## Zgorszony sprawozdawca „Dziennika Łódzkiego” O lowelasach, maseczkach i nożach zbójceckich Czego życzyli sobie łodzianie z okazji Nowego Roku

Pogoda podczas świąt Bożego Narodzenia w 1888 r. nie dopisała. Była „po wodzie”. A oto jak kronikarz „Dziennika Łódzkiego”, wychodzącego wówczas pod redakcją Kossuta, opisuje te dni.

Brak pogody pod koniec roku dotkliwie dał się uciec. Aura ukazywała nam ciągle zmienne oblicze. Dopiero w niedzielę, rehabilitując się, ozłocila nas jasnymi promieniami słońca. Złote promienie pobudziły do życia wszystkich żyjących, a szerególnie panie, które ucieleszone słońcem, bujały, jak rusalki, korzystając z prześlicznej pogody.

Jakie były powody radości pięć pięknej przed 60 laty? Odpowiada na to pytanie także kronikarz pisać:

„Ożywienie pań tłumaczy i to, że ostatnia niedziela jest zapowiedzią dni karnawałowych. Serca pań, które po raz pierwszy włożyły długie sukienki, szybszym uderzają tętnem. Panie, które już przebyły ten Rubikon wrażeń i nie znalazły w minionych latach ideału wynurzającego uczucia, których następstwem jest powiazanie rak stulą na ślubnym kobiercu, teraz prawem nadziei tęsknią za oblubieńcem”.

Z tej wypowiedzi kronikarza wynika, że w tych czasach młoda panna przywdziewała długą (obowiązującą dorosłych) suknię, i od tego momentu zaczynała myśleć o ślubnym kobiercu.

Jak odbył się wieczór sylwestrowy w opisywanym czasie?

Zabawa maskowa odbyła się na sali Vogla przy ul. Dzielnej.

Ku zgorszeniu sprawozdawcy!...

„W balu maskowym brały udział niezamaskowane panie. Zamaskowane damy po większej części przybyły na salę w towarzystwie rycezy, „ogłowych kruszyć kopie w obronie swych piękności”...

Wobec takiej sytuacji, w której pięć brzydka była stanowczo pokrzywdzona, sprawozdawca konkluduje —

„Nie dziw więc, że dwie trzecie przedstawicieli pięć brzydkiej — po zbadaniu terenu — przepędziło wieczór w towarzystwie tych masek, których wielbiciele nie dopisali”.

Z relacji „Dziennika Łódzkiego” wynika, że w 1888 r. na 100 mężczyzn było 30 kobiet. Jednakże liczba kobiet zazwyczaj w tych latach o 10 proc. przewyższała liczbę mężczyzn. Tylko surowość obyczajów nie pozwalała na masowy udział niewiast w maskaradzie, która w ówczesnym pojęciu była jednak zabawą „deprawującą”.

Zapowiedź karnawału w tym roku znalazła wyraz w artykule p. t. „Sezon Fikalskich”. Autor wzmianki pisze:

„Szykujcie więc nogi zwolennicy tańca i gorących kolacji. Tegoroczny karnawał zapowiada wam długie istnienie na posadzkach salonów. Chwila bieżąca, opuszczonych przez długi czas lowelasów wzywa do zbierania nowych wawrzynów na polu choreografii i gastronomii”.

Ze wzmianki tej widać, że gros zabaw odbywało się w prywatnych domach i że punktem centralnym zabawy karnawałowej była gorąca kolacja.

Czego łodzianie życzyli sobie z okazji nadchodzącego 1889 roku? „Dziennik Łódzki” w ten sposób opisuje przejście ze starego w nowy rok.

Z głębin przyszłości ukazuje się światu okryty w tajemnicze szaty. Nowy Rok 1889. Przekięta boleść w roku zeszłym, w nowym oczekuje ukojenia, radość — dalszego trwania.

Prośba więc, aby Nowy Rok spełnił życzenia — a w szczególności, by magistrat zajął się:

1. Oświetleniem ulic, w egipskich ciemnościach których na życie nasze czyha nóż zbójcecki;

2. Stróżami nocnymi, którzy by przy każdym domu nieśli ratunek zagrożonemu życiu przechodnia i ratowali nasze mienie od aspirantów do cudzej własności;

3. Światłem w ciemnych sieniach, w których lokatorzy rozbiłają głowy.

4. Tramwajami, których projekt od lat kilku w wykonanie nie wchodził.

5. Zdrowotnością — przez usunięcie z rynsztoków pryncypalnych ulic cuchnącej wody.

6. Przytułkami dla wariatów, położnic i podrzutków oraz

7. innymi niezliczonymi dobrodziejstwami, których w Łodzi brak na każdym kroku odczuwać się daje.

Z tych dowcipnych życzeń przebiega jednak smutna prawda o Łodzi, zaniedbanej pod każdym względem, miasta eksploatowanego przez garstkę fabrykantów.

Roch Piekarski

## Praca lekarzy i agend U.S. na Sylwestra

Biuro centralne i agendy Ubezpieczalni Społecznej w Łodzi pracują dziś do godziny 12. Lekarze rejonowi zaś będą zasadniczo ordynować do godz. 13 z tym, że mają obsłużyć wszystkich obłożnie chorych zgłoszonych do godz. 12.

Ubezpieczeni, zgłaszający się dziś do lekarstwa, muszą się spieszyć o godz. 16 bowiem apteki US zostaną zamknięte, a ich pracownicy przystąpią do sporządzania rocznego remanentu, który w myśl zarządzenia dyrekcji US musi być ukończony do 2 włącznie.

3 stycznia lekarze i wszystkie apteki US w Łodzi przystąpią do normalnej pracy (jb)

## Paczka z Ameryki przez »Pekao« Eksport wewnętrzny zdał egzamin

W czerwcu br. donieśliśmy o tzw. „eksporcie wewnętrznym”, polegającym na umożliwieniu zakupu pewnych artykułów eksportowej produkcji polskiej przez obywateli amerykańskich z przeznaczeniem ich dla krewnych i znajomych w Polsce.

Największą popularnością cieszą się paczki żywnościowe, których dotychczas dostarczono 1169, a następnie — włókiennicze, jakich dostarczono 911. Obok tych artykułów Polonia Amerykańska ofiarowała swoim krewnym w kraju za pośrednictwem PEKAO maszyny rolnicze, rowery i węgiel.

## 97 zabaw publicznych i setki zamkniętych

Już od paru dni na ulicach Łodzi wiszą wielkie i mniejsze afisze, zapowiadające najrozmaitsze imprezy sylwestrowe. Dorocznym zwyczajem w wieczór Sylwestrowy Łódź będzie się bawiła, i młodzi i starzy. Na zabawach szkolnych, w świetlicach artystycznych, w teatrach. Ile zabaw będzie — trudno dokładnie określić. Prawie każda instytucja urządza zabawę noworoczną dla swoich pracowników, a poza tym w starostwach łódzkich zgłoszono już 97 zabaw publicznych, organizowanych przez różne związki i stowarzyszenia. Sylwester będzie więc wesoły. Nowy 1949 rok każdy będzie mógł spędzić na „szaleństwie” sylwestrowym.

„Eksport wewnętrzny” staje się coraz bardziej popularny z trzech powodów: po pierwsze amerykańscy krewni mogą uzgadniać z osobami, które pragną obdarować, co chciałyby otrzymać, bowiem zarówno agenci PEKAO Trading Corporation w Ameryce, zajmujący się przyjmowaniem zleceń na paczki, jak i placówki „eksportu wewnętrznego” w Polsce mają katalogi i wzory towarów objętych akcją. Drugą atrakcją

„eksportu wewnętrznego” jest szybkość realizowania zleceń. Zlecenia są wysyłane drogą lotniczą, co umożliwia dostarczenie adresatowi paczki w ciągu 8 dni od wpłacenia należności za nią w USA. Jeszcze jedną ważną rzeczą: ceny towarów są bardzo atrakcyjne dla amerykańskich ofiarodawców, a wysyłanie paczek nie wiąże się z wysokimi kosztami ubezpieczenia, opakowania itp. Również adresat nie ponosi żadnych dodatkowych kosztów.

Ponieważ „eksport wewnętrzny” cieszy się coraz większym powodzeniem, do asortymentu towarów objętych tą akcją włączono nowe artykuły włókiennicze oraz meble.

Przypuszczalnie akcja „eksportu wewnętrznego” zostanie rozciągnięta również na Kanadę, Brazylię, Argentynę, Urugwaj, Anglię i Izraela, tzn. kraje, w których znajdują się większe skupiska polskie. (j)

„Uzdrowienie” — „Tęsknota za jedną” wruszyła nas bardzo. W wierszu istotnie przebija wielka tęsknota za nią.

„Moja ty... droga, moja ty „czysta”. Dziś już cię pięścić nie jestem w stanie, bo moja kieszka, rzecz oczywista, za chuda dla ciebie kochanie. Trudno, stało się — zwycięstwo żony. Dziś muszę żyć wspomnieniem... Chcę, byś dla aptek tylko była, a ja miast ciebie — brał zastrzyki...” — oburza się Pan. Dalej cieszy nas jednak, że ostatecznie pogodził się Pan z tą myślą, a nawet dobrze to paniu zrobiło, czego dowodem jest podpis „Uzdrowienie”.

„Zainteresowani z ul. Radwańskiej” — Zapytują Państwo, czy opłata za opróżnienie zbiornika z nieczystościami (dom nie jest skanalizowany) należy do gospodarza, czy do lokatorów. W zasadzie jest to obowiązkem właściciela domu, jednak zdarza się obecnie często, że gospodarz nie jest w stanie pokryć tego wydatku. Radzimy więc w sprawie tej porozumieć się z gospodarzem i załatwić ją polubownie.

P. H. Sz. Łódź — Pisze Pan: „Jedną z zapomnianych ulic jest ul. ks. Brzóska. Położona jest między ul. Limanowskiego a Książewicza na wprost szpitala. Przed wojną wybrukowana została odcinek od Limanowskiego do Srebrnej. W r. 1946 rozpoczęto brukowanie ulicy od strony ul. Książewicza, ale wybrukowano tylko mały odcinek, a dalszych prac zaniechano. — Ulica Ks. Brzóska wciąż nie może doczekać się twardej nawierzchni, mimo, że wszystkie ulice okoliczne posiadają ją. Podczopadów ulica ta jest istnym „kremem, a latem źródłem trądziku”.

Miasto, w miarę brukuje ulice w tej dziedzinie bienia. Niewątpliwie „kolej” i na ul. P. Antonina — Skarżą się we i nieuprzedzonych w skłóceniu zalenia na pow skład dlowym P. Zbigniew — sianego pramy, ze waz. Przesyłamy P. Barbarę — ni zwrocić „Trzaska, F. szawie, Mar. że, że tam P. na książkę. P. J. T. Otrzymał P. Tadeusz staby. Nie sk

„Zainteresowani z ul. Radwańskiej” — Zapytują Państwo, czy opłata za opróżnienie zbiornika z nieczystościami (dom nie jest skanalizowany) należy do gospodarza, czy do lokatorów. W zasadzie jest to obowiązkem właściciela domu, jednak zdarza się obecnie często, że gospodarz nie jest w stanie pokryć tego wydatku. Radzimy więc w sprawie tej porozumieć się z gospodarzem i załatwić ją polubownie.

P. H. Sz. Łódź — Pisze Pan: „Jedną z zapomnianych ulic jest ul. ks. Brzóska. Położona jest między ul. Limanowskiego a Książewicza na wprost szpitala. Przed wojną wybrukowana została odcinek od Limanowskiego do Srebrnej. W r. 1946 rozpoczęto brukowanie ulicy od strony ul. Książewicza, ale wybrukowano tylko mały odcinek, a dalszych prac zaniechano. — Ulica Ks. Brzóska wciąż nie może doczekać się twardej nawierzchni, mimo, że wszystkie ulice okoliczne posiadają ją. Podczopadów ulica ta jest istnym „kremem, a latem źródłem trądziku”.

Miasto, w miarę brukuje ulice w tej dziedzinie bienia. Niewątpliwie „kolej” i na ul. P. Antonina — Skarżą się we i nieuprzedzonych w skłóceniu zalenia na pow skład dlowym P. Zbigniew — sianego pramy, ze waz. Przesyłamy P. Barbarę — ni zwrocić „Trzaska, F. szawie, Mar. że, że tam P. na książkę. P. J. T. Otrzymał P. Tadeusz staby. Nie sk

„Zainteresowani z ul. Radwańskiej” — Zapytują Państwo, czy opłata za opróżnienie zbiornika z nieczystościami (dom nie jest skanalizowany) należy do gospodarza, czy do lokatorów. W zasadzie jest to obowiązkem właściciela domu, jednak zdarza się obecnie często, że gospodarz nie jest w stanie pokryć tego wydatku. Radzimy więc w sprawie tej porozumieć się z gospodarzem i załatwić ją polubownie.

P. H. Sz. Łódź — Pisze Pan: „Jedną z zapomnianych ulic jest ul. ks. Brzóska. Położona jest między ul. Limanowskiego a Książewicza na wprost szpitala. Przed wojną wybrukowana została odcinek od Limanowskiego do Srebrnej. W r. 1946 rozpoczęto brukowanie ulicy od strony ul. Książewicza, ale wybrukowano tylko mały odcinek, a dalszych prac zaniechano. — Ulica Ks. Brzóska wciąż nie może doczekać się twardej nawierzchni, mimo, że wszystkie ulice okoliczne posiadają ją. Podczopadów ulica ta jest istnym „kremem, a latem źródłem trądziku”.

## Pięciu zamiast czternastu Rejonowi inspektorzy kultury i sztuki

1 stycznia nastąpi całkowita reorganizacja pracy kulturalno-oświatowej na wsi. Na czoło życia zbiorowego wysuną się Zw. Zawodowe wraz z Samopomocą Chłopską. Już obecnie przystąpiły one do organizacji świetlic i zespołów artystycznych na wsi. Powiatowe referaty Kultury i Sztuki, które dotąd miały m. in. prowadzić tę akcję, a nie zawsze niestety z niej się wywiązywały, zasklepiając się w pracy biurowej i nie biorąc czynniejszego udziału w życiu zbiorowym zostaną zlikwidowane. Województwo łódzkie będzie podzielone na 5 rejonów na czele których staną Rejonowi Inspektorzy Kultury i Sztuki.

Zadaniem ich będzie sprawowanie kontroli nad kulturalno-oświatową pracą świetlic i zespołów artystycznych oraz, co najważniejsze, troska o rozwój regionalnej sztuki ludowej i opieka nad zabytkami.

Rozwój sztuki ludowej, która w woj. łódzkim jest bogato reprezentowana aż w 3 rejonach (łowicki, opoczyński i sieradzki) otoczy się szczególną opieką, zwracając uwagę, by ze wzrostem uprzemysłowienia kraju sztuka ludowa nie zatracała swych artystycznych regionalnych cech. Z wydatną pomocą artystom ludowym mają przyjść rejonowi inspektorzy, a jednostki zdolniejsze będą kierowane do szkół artystycznych. Domowe tkalnie pasiaków i pracownie regionalnych strojów ludowych, które zachowały się dotąd w pow. łowickim i opoczyńskim będą miały ułatwioną pracę, gdyż powstaną specjalnie farbarnie wełny, których brak odbijał się dotąd ujemnie na rozwoju tych placówek sztuki ludowej. (jb).

## Zmiana w taryfie pocztowej

Z dniem 1 stycznia 1949 r. wchodzi w życie jedna zmiana w taryfie pocztowej. Mianowicie karty będą kosztowały 10 zł., zamiast dotychczasowych 6 zł.

Opłata za list pozostaje bez zmiany — 15 zł (or)

## W sprawie abonamentów tramwajowych

MZK w Łodzi podaje do wiadomości, że celem ułatwienia nabycia abonamentów zakładom pracy zatrudniającym powyżej 500 pracowników wydaje się abonamenty na r-ki do rozliczenia. Rozliczenie powinno nastąpić najpóźniej do dnia 7 stycznia 1949 r.

Nadmienia się, że pracownik może otrzymać tylko jeden abonament miesięczny.

## Ogólnopolska Wystawa Zimowa Zwrot ku realizmowi

Dnia 12 grudnia br. w Radomiu została otwarta przez min. Kultury i Sztuki Stefana Dybowskiego IV Ogólnopolska Wystawa Zimowa malarstwa, grafiki i rzeźby. Ta największa w roku bieżącym impreza tego rodzaju w Polsce została zorganizowana staraniem Tow. Przyj. Sztuk Pięknych. Zw. Artystów Plastyków i Muzeum Miejskiego w Radomiu. Trzeba podkreślić z wielkim uznaniem inicjatywę Związku Artystów Plastyków w Radomiu, który zdobył się na zorganizowanie wystawy w skali ogólnopolskiej, obrazującej roczny dorobek wszystkich prawie środowisk artystycznych w Polsce. Niezrozumiałym zjawiskiem jest niemal całkowity brak środowiska łódzkiego, reprezentowanego zaled-

wie przez jednego plastyka — H. Siedlanowskiego.

Na obecną wystawę pierwszą nagrodę w wysokości 100 tys. zł ufundował prezydent RP Bolesław Bierut, dalsze nagrody: Min. Kult. i Sztuki Dybowski oraz wojewoda kielecki Wiślicz-Iwańczyk.

Jak wielkim wydarzeniem dla świata sztuki jest omawiana wystawa, świadczyć może ogromny napływ prac — z 530 obrazów, rzeźb i grafik, nadesłanych na wystawę, za kwalifikowano do wystawienia 269 dzieł, należących do 139 artystów.

Obecna wystawa prezentuje cały wachlarz kierunków i technik, pokazuje drogę rozwoju dzisiejszej plastyki polskiej oraz jej bogatą różno-

rodność i wreszcie umożliwia poznanie najnowszych prądów i osiągnięć.

Z dzieł, zwracających powszechną uwagę zwiedzających, wymienić należy rzeźby Alfonsa Karnego z Warszawy, zwłaszcza dużą rzeźbę głowy gen. Karola Świerczewskiego, wykonaną w brązie — zaliczyć wypada do cenniejszych dzieł wystawy. W dziale malarstwa spotykamy dwie ciekawe prace prof. Eugeniusza Eibischa oraz impresjonistyczne prace, nasycone czystą, aż skrzypiącą barwą, prof. Tymona Niesiołowskiego z Torunia. Wymienić też należy duży tryptyk olejny Macieja Wiercińskiego (w Radomiu) pt. „Ogień, Ziemia, Woda”. — staranna pracę realistyczną, nastrojo-

wą, o spokojnym, miękkim kolorystyce.

W dziale grafiki spotykamy grupę świetnych drzeworytów, St. Raczyńskiego, Wład. Wagnera, Ed. Kuczyńskiego, L. Płoszaję, H. Knotową i innych.

Po obejrzeniu wystawy nasuwa się wniosek, że w sztuce polskiej zarysowuje się wyraźny zwrot ku realizmowi, zbliżanie się do przejawów życia, że zwycięża tendencja do połączenia wyrazu plastycznego z nową problematyką ideową.

(W niedzielnej „Panoramie” umieścimy kilka reprodukcji obrazów, wystawionych na IV Ogólnopolskiej Wystawie Zimowej).

Z. Nowicki

DZIENNIK

Bilans 1948 roku

Sukcesy i porażki sportu polskiego

Rok 1948 był przede wszystkim rokiem olimpijskim, a więc tym samym miał specjalny charakter.

Zbigniew Turski w dziale kompozycji zdobył złoty medal olimpijski.

Bokser Antkiewicz zajął trzecie miejsce, zdobywając brązowy medal.

Na tym zasadniczo kończy się bilans naszej olimpijskiej wyprawy, ale nie można jednak pominąć milczącym dobrego wyniku Wajsówny w rzucie dyskiem, pięknych walk Chychli, czy też zwycięstw naszych szermierzy w spotkaniach eliminacyjnych.

Bilansując wydarzenia sportowe 1948 roku, trzeba podkreślić przyjazd do Polski sportowców z Związku Radzieckiego na czele z dyskolbą Niną Dumbadze, która u nas właśnie ustanowiła nowy rekord świata w tej konkurencji.

Piłkarze nasi nie spisali się nadzwyczajnie. Więcej mieliśmy porażek niż sukcesów, a najbardziej dotknął nas mecz przegrany 0:3 z Danią.

Kolarze nasi odnieśli sukcesy w wyścigach zosowych w konkurencji międzynarodowej zwyciężając zawodników z Czechosłowacji, Szwecji, Rumunii i Węgier.

Waga musza — 1) Kasperczak (Poznań), 2) Brzózka (Łódź), 3) Tycyński (Warszawa), 4) Czartek (Łódź), 5) Gignat (Gdańsk), 6) Czajkowski (Wrocław), 7) Klein (Gdańsk), 8) Baran (Lublin), 9) Chupka (Poznań), 10) Józwiak (Pomorze).

Waga lekka — 1) Rodak (śląsk), 2) Czortek (Warszawa), 3) Kudłacz (Gdańsk), 4) Baranowski (Pomorze), 5) Komuda (Warszawa), 6) Bibrzycki (śląsk), 7) Marciniak (Lublin), 8) Szczepan (Wrocław), 9) Piotrowski (Pomorze), 10) Ratajczak (Poznań).

Waga półśrednia — 1) Chychla (Gdańsk), 2) Kazmierczak (Poznań), 3) Iwański (Gdańsk), 4) Sznajder (śląsk), 5) Olejnik (Łódź), 6) Skierka (Gdańsk), 7) Styś (Kraków), 8) Zieliński (Lublin), 9) Paliński (Pomorze), 10) Szukardarek (Poznań).

Waga średnia — 1) Koczowski (Warszawa), 2) Nowara (śląsk), 3) Pisarski (Łódź), 4) Kwiatkowski (Gdańsk), 5) Trzesowski (Poznań).

W Dookoła Polski został Wójcik z Warszawy przed Pietraszewskim z Łodzi.

Bokserzy nasi mieli mecz z Czechosłowacją. W Warszawie wygraliśmy 12:4, a w Pradze przegraliśmy 4:12.

Wioślarze wygrali w Legnozie mecz międzypaństwowy z reprezentacją Szwecji.

Najlepsi pięściarze polscy Dwa zestawienia

Na zebraniu zarządu Polskiego Związku Bokserskiego kpt. związkowy Derda podał do wiadomości listę klasyfikacyjną 10 najlepszych pięściarzy polskich w poszczególnych kategoriach.

Waga musza — 1) Kasperczak (Poznań), 2) Liedtke (Poznań), 3) Gumowski (śląsk), 4) Patara (Warszawa), 5) Różycki (Łódź), 6) Kargier (Łódź), 7) Płowiński (Pomorze), 8) Kolodnyński (Lublin), 9) Faska (Wrocław), 10) Górwański (śląsk).

Waga lekka — 1) Rodak (śląsk), 2) Czortek (Warszawa), 3) Kudłacz (Gdańsk), 4) Baranowski (Pomorze), 5) Komuda (Warszawa), 6) Bibrzycki (śląsk), 7) Marciniak (Lublin), 8) Szczepan (Wrocław), 9) Piotrowski (Pomorze), 10) Ratajczak (Poznań).

Waga półśrednia — 1) Chychla (Gdańsk), 2) Kazmierczak (Poznań), 3) Iwański (Gdańsk), 4) Sznajder (śląsk), 5) Olejnik (Łódź), 6) Skierka (Gdańsk), 7) Styś (Kraków), 8) Zieliński (Lublin), 9) Paliński (Pomorze), 10) Szukardarek (Poznań).

Waga średnia — 1) Koczowski (Warszawa), 2) Nowara (śląsk), 3) Pisarski (Łódź), 4) Kwiatkowski (Gdańsk), 5) Trzesowski (Poznań).

Waga ciężka — 1) Klimcecki (Wrocław), 2) Koleczko (Poznań), 3) Białkowski (Gdańsk), 4) Jaskóła (Łódź), 5) Stec (Łódź), 6) Jadrzyk (Poznań), 7) Lisjak (Lublin), 8) Chyła (Pomorze), 9) Kubica (śląsk), 10) Deringer (Szczecin).

Waga musza — 1) Kasperczak, Brzózka, Staśk, Liedtke, Różycki, Patara, Gumowski, Kargier, Kolodnyński, Faska.

Waga lekka — 1) Rodak, Czortek, Kudłacz, Baranowski, Komuda, Bibrzycki, Marciniak, Szczepan, Piotrowski, Ratajczak.

Waga półśrednia — 1) Chychla, Kazmierczak, Iwański, Sznajder, Olejnik, Skierka, Styś, Zieliński, Paliński, Szukardarek.

Waga średnia — 1) Koczowski, Nowara, Pisarski, Kwiatkowski, Trzesowski.

Waga ciężka — 1) Klimcecki, Koleczko, Jaskóła, Białkowski, Stec, Kubica, Niewadził, Kurek, Deringer, Gozdek.

Waga musza — 1) Kasperczak, Brzózka, Staśk, Liedtke, Różycki, Patara, Gumowski, Kargier, Kolodnyński, Faska.

Waga lekka — 1) Rodak, Czortek, Kudłacz, Baranowski, Komuda, Bibrzycki, Marciniak, Szczepan, Piotrowski, Ratajczak.

Waga półśrednia — 1) Chychla, Kazmierczak, Iwański, Sznajder, Olejnik, Skierka, Styś, Zieliński, Paliński, Szukardarek.

Waga średnia — 1) Koczowski, Nowara, Pisarski, Kwiatkowski, Trzesowski.

Waga ciężka — 1) Klimcecki, Koleczko, Jaskóła, Białkowski, Stec, Kubica, Niewadził, Kurek, Deringer, Gozdek.

Waga musza — 1) Kasperczak, Brzózka, Staśk, Liedtke, Różycki, Patara, Gumowski, Kargier, Kolodnyński, Faska.

Waga lekka — 1) Rodak, Czortek, Kudłacz, Baranowski, Komuda, Bibrzycki, Marciniak, Szczepan, Piotrowski, Ratajczak.

Waga półśrednia — 1) Chychla, Kazmierczak, Iwański, Sznajder, Olejnik, Skierka, Styś, Zieliński, Paliński, Szukardarek.

Waga średnia — 1) Koczowski, Nowara, Pisarski, Kwiatkowski, Trzesowski.

Waga ciężka — 1) Klimcecki, Koleczko, Jaskóła, Białkowski, Stec, Kubica, Niewadził, Kurek, Deringer, Gozdek.

Chociaż hokeiści nie mieli sezonu w kraju z powodu fatalnych warunków atmosferycznych, brali udział w Igrzyskach Olimpijskich w St. Moritz.

Tenisistów mieli kilka imprez o charakterze międzynarodowym. Mistrzem Polski został Skonecki, a wśród pań nadal królowała Jędrzejowska.

W grach sportowych w piłce koszykowej rozgrywki o mistrzostwo Ligi zakończyły się zwycięstwem łódzkiej YMCA, która tym samym zdobyła tytuł mistrza Polski.

Rok 1948 w sporcie polskim znaczył się konsolidacją pracy organizacyjnej. Powstały pionierzy patrolne i do głosu w pracy organizacyjnej doszły Związki Zawodowe.

Nastąpił jednocześnie wyraźny podział między przysposobieniem wojskowym (SP), a wychowaniem fizycznym i sportem (GUKF).

Zlikwidowano istniejący dotychczas Związek Związków Sportowych. Wszystkie związki państwowe, z wyjątkiem narciarskiego przeniosły siedziby swoje do Warszawy.

Najbardziej charakterystyczną cechą tego okresu jest dążność do uamowienia sportu i do rozwiązania zagadnienia sportu prowincjonalnego.

Dyrektorem GUKF był inż. Tadeusz Kuchar, a jego zastępcą płk. Szemberg.

Sport wszedł na nowe tory rozwoju w przeprowadzanej reorganizacji.

Waga musza — 1) Kasperczak, Brzózka, Staśk, Liedtke, Różycki, Patara, Gumowski, Kargier, Kolodnyński, Faska.

Waga lekka — 1) Rodak, Czortek, Kudłacz, Baranowski, Komuda, Bibrzycki, Marciniak, Szczepan, Piotrowski, Ratajczak.

Waga półśrednia — 1) Chychla, Kazmierczak, Iwański, Sznajder, Olejnik, Skierka, Styś, Zieliński, Paliński, Szukardarek.

Waga średnia — 1) Koczowski, Nowara, Pisarski, Kwiatkowski, Trzesowski.

Waga ciężka — 1) Klimcecki, Koleczko, Jaskóła, Białkowski, Stec, Kubica, Niewadził, Kurek, Deringer, Gozdek.

Waga musza — 1) Kasperczak, Brzózka, Staśk, Liedtke, Różycki, Patara, Gumowski, Kargier, Kolodnyński, Faska.

Waga lekka — 1) Rodak, Czortek, Kudłacz, Baranowski, Komuda, Bibrzycki, Marciniak, Szczepan, Piotrowski, Ratajczak.

Waga półśrednia — 1) Chychla, Kazmierczak, Iwański, Sznajder, Olejnik, Skierka, Styś, Zieliński, Paliński, Szukardarek.

Waga średnia — 1) Koczowski, Nowara, Pisarski, Kwiatkowski, Trzesowski.

Waga ciężka — 1) Klimcecki, Koleczko, Jaskóła, Białkowski, Stec, Kubica, Niewadził, Kurek, Deringer, Gozdek.

Waga musza — 1) Kasperczak, Brzózka, Staśk, Liedtke, Różycki, Patara, Gumowski, Kargier, Kolodnyński, Faska.

Waga lekka — 1) Rodak, Czortek, Kudłacz, Baranowski, Komuda, Bibrzycki, Marciniak, Szczepan, Piotrowski, Ratajczak.

Waga półśrednia — 1) Chychla, Kazmierczak, Iwański, Sznajder, Olejnik, Skierka, Styś, Zieliński, Paliński, Szukardarek.

Waga średnia — 1) Koczowski, Nowara, Pisarski, Kwiatkowski, Trzesowski.

Waga ciężka — 1) Klimcecki, Koleczko, Jaskóła, Białkowski, Stec, Kubica, Niewadził, Kurek, Deringer, Gozdek.

Waga musza — 1) Kasperczak, Brzózka, Staśk, Liedtke, Różycki, Patara, Gumowski, Kargier, Kolodnyński, Faska.

Zjednoczeni — IKS

Drugiego stycznia odbędą się dwa dalsze mecze bokserskie o drużynowe mistrzostwo Polski.

Na ringu spotkają się reprezentacje następujących klubów: „Zjednoczonych” z Bydgoszczy z drużyną IKS z Wrocławia i drużyna „Warty” z „Odra” ze Szczecina.

Interesująco zapowiada się przede wszystkim mecz między bokserami Bydgoszczy i Wrocławia.

„Zryw” łódzki najbliższy swój mecz rozegra w Łodzi 9 stycznia z bokserami Śląska

Zebranie gimnastyków „Zrywu”

Czwartego stycznia o godz. 19 w sali przy ul. Pogonowskiego 82 odbędzie się zebranie sekcji gimnastycznej „Zrywu”.

Na zebranie to proszeni są o przybycie wszyscy zainteresowani członkowie wspomnianego klubu.

Turniej hokejowy włókniarzy

Dziś w Zgierzu o godz. 17 rozpocznie się międzyklubowy turniej hokejowy z udziałem drużyn z Wałbrzycha, Żyrardowa, PKS z Pabianic i ze Zgierza.

Dokonano już losowania drużyn, które przedstawią się następująco: Dziś o godz. 17 Wałbrzych — PKS Pabianice, oraz Zgierz — Żyrardów,

1.1 o godz. 11 Wałbrzych — Żyrardów, a o godz. 17 Zgierz — PKS Pabianice,

2.1 o godz. 11 Żyrardów — PKS Pabianice, a o godz. 17 Wałbrzych — Zgierz.

Turniej ten zapowiada się interesująco ze względu na wyrównany poziom drużyn biorących w w nim udział.

Cieszymy się, że Wydział Sportowy ZZ Włókniarzy zdecydował się na zorganizowanie tej tak pięknie zapowiadającej się imprezy.

Nie trzeba bowiem zapominać, że Wałbrzych jest mistrzem Dolnego Śląska, a drużyna Żyrardowa posiada wicemistrzostwo Warszawy.

Ciekawi jesteśmy jak czytelnicy ocenią te dwie listy.

Na zebraniu postanowiono również, że międzyklubowy mecz pięściarzy z Belgii nie dojdzie do skutku ze względu na zbyt wygórowane warunki, postawione przez Belgów.

Skoro piszemy o Aleksandrowie, nie od rzeczy będzie wymienić kilka nazwisk najwybitniejszych działaczy sportowych jak: Lewandowski, Rogowski, Szczepiński i Michałak, którzy propagują na swoim terenie wychowanie fizyczne.

Waga musza — 1) Kasperczak, Brzózka, Staśk, Liedtke, Różycki, Patara, Gumowski, Kargier, Kolodnyński, Faska.

Waga lekka — 1) Rodak, Czortek, Kudłacz, Baranowski, Komuda, Bibrzycki, Marciniak, Szczepan, Piotrowski, Ratajczak.

Waga półśrednia — 1) Chychla, Kazmierczak, Iwański, Sznajder, Olejnik, Skierka, Styś, Zieliński, Paliński, Szukardarek.

Waga średnia — 1) Koczowski, Nowara, Pisarski, Kwiatkowski, Trzesowski.

Waga ciężka — 1) Klimcecki, Koleczko, Jaskóła, Białkowski, Stec, Kubica, Niewadził, Kurek, Deringer, Gozdek.

Waga musza — 1) Kasperczak, Brzózka, Staśk, Liedtke, Różycki, Patara, Gumowski, Kargier, Kolodnyński, Faska.

Waga lekka — 1) Rodak, Czortek, Kudłacz, Baranowski, Komuda, Bibrzycki, Marciniak, Szczepan, Piotrowski, Ratajczak.

Waga półśrednia — 1) Chychla, Kazmierczak, Iwański, Sznajder, Olejnik, Skierka, Styś, Zieliński, Paliński, Szukardarek.

Waga średnia — 1) Koczowski, Nowara, Pisarski, Kwiatkowski, Trzesowski.

Waga ciężka — 1) Klimcecki, Koleczko, Jaskóła, Białkowski, Stec, Kubica, Niewadził, Kurek, Deringer, Gozdek.

Kiedy odbędą się finały turnieju młodzików

Pozostały do rozegrania półfinały i finały turnieju bokserskiego młodzików. Spotkania eliminacyjne rozegrano w Zgierzu.

Zakończenie turnieju ma się odbyć 15 i 16 stycznia, ale są poważne kłopoty z uzyskaniem sali.

Waga musza — 1) Kasperczak, Brzózka, Staśk, Liedtke, Różycki, Patara, Gumowski, Kargier, Kolodnyński, Faska.

Waga lekka — 1) Rodak, Czortek, Kudłacz, Baranowski, Komuda, Bibrzycki, Marciniak, Szczepan, Piotrowski, Ratajczak.

Waga półśrednia — 1) Chychla, Kazmierczak, Iwański, Sznajder, Olejnik, Skierka, Styś, Zieliński, Paliński, Szukardarek.

Waga średnia — 1) Koczowski, Nowara, Pisarski, Kwiatkowski, Trzesowski.

Waga ciężka — 1) Klimcecki, Koleczko, Jaskóła, Białkowski, Stec, Kubica, Niewadził, Kurek, Deringer, Gozdek.

Waga musza — 1) Kasperczak, Brzózka, Staśk, Liedtke, Różycki, Patara, Gumowski, Kargier, Kolodnyński, Faska.

Waga lekka — 1) Rodak, Czortek, Kudłacz, Baranowski, Komuda, Bibrzycki, Marciniak, Szczepan, Piotrowski, Ratajczak.

Waga półśrednia — 1) Chychla, Kazmierczak, Iwański, Sznajder, Olejnik, Skierka, Styś, Zieliński, Paliński, Szukardarek.

Waga średnia — 1) Koczowski, Nowara, Pisarski, Kwiatkowski, Trzesowski.

Waga ciężka — 1) Klimcecki, Koleczko, Jaskóła, Białkowski, Stec, Kubica, Niewadził, Kurek, Deringer, Gozdek.

Waga musza — 1) Kasperczak, Brzózka, Staśk, Liedtke, Różycki, Patara, Gumowski, Kargier, Kolodnyński, Faska.

Waga lekka — 1) Rodak, Czortek, Kudłacz, Baranowski, Komuda, Bibrzycki, Marciniak, Szczepan, Piotrowski, Ratajczak.

ZNANA PRACOWNIA FUTER przyjmie WSZELKIE ROBOTY WCHODZĄCE W ZAKRES KUSNIERSTWA — oraz PELISY. ŁÓDŹ, JARACZA 12. (K 254)

Zabawa Sulwestrowa

Sportowcy łódzcy powitają Nowy Rok w sali przy ul. Pogonowskiego 82 na zabawie organizowanej przez „Zryw”.

Początek zabawy o godz. 21.

Tadeusz Dołęga-Mostowicz PAMIĘTNIK (128) PANI HANKI POWIEŚĆ

— To jest absurd. Niestety, to jest absurd. Byłem wprawdzie pijany nie na tyle jednak, by nie pamiętać zawarcia i podpisania aktu w urzędzie stanu cywilnego.

Zresztą pamiętam również dokument, stwierdzający, że jesteśmy małżeństwem. Na podstawie tego dokumentu otrzymaliśmy wspólną kabinę w hotelu.

— Co do formalności załatwiała ona. Nie, co do tego nie mam wątpliwości.

— Nawet tak było — powiedziałam. — Wyjdź do niej i zaproponuj układ: albo twoje ślubu i zgodę na rozwód, w zamian za to mogła swobodnie odjechać. Przekazała mi te dokumenty na własnej wolności, a nie na twoją.

— Nie wolno mi było? — powiedział Jacek. — Nie wolno mi było? — powiedział Jacek. — Nie wolno mi było? — powiedział Jacek.

— Nie wolno mi było? — powiedział Jacek. — Nie wolno mi było? — powiedział Jacek.

— Nie wolno mi było? — powiedział Jacek. — Nie wolno mi było? — powiedział Jacek.

— Nie wolno mi było? — powiedział Jacek. — Nie wolno mi było? — powiedział Jacek.

— Nie wolno mi było? — powiedział Jacek. — Nie wolno mi było? — powiedział Jacek.

Byłam trochę zła, ale wiedziałam, że nie ma po co z nim się spierać. W takich kwestiach był zawsze nieustępliwy i uparty jak kozioł.

Należało tedy poszukać innego wyjścia. W tym celu zaproponowałam, by sprowadzić Freda, którego oczywiście wobec Jacka nie nazywałam inaczej, jak detektywem.

Jacek również uznał to za wskazane, chociaż skrzywił się i dodał: — Ogromnie nie lubię przystawać z tego typu ludźmi.

Mam nawet obawę, czy ten człowiek, wdarszy się w nasze tajemnice, nie wyzyska tego na własną korzyść i nie będzie próbował nas szantażować.

— Co do tego, nie ma obawy — uspokoiłam go. — W sprawach dotyczących zaufania do ludzi, możesz zawsze polegać na mojej intuicji.

Ten pan, pomimo bardzo młodego wieku, (to jeszcze prawie smarkacz), sprawia wrażenie najuczciwszego człowieka i wzoru dyskrecji.

Na pewno zachowa wszystko w tajemnicy. Pochodzi zresztą z bardzo nobliwego środowiska. Czy pamiętasz zamek Hobben, któryśmy razem zwiedzali w Belgii?...

Otóż zamek ten był kiedyś rodową własnością przodków tego detektywa. Umyślnie prosiłam brukselskie biuro, by przysłano tu człowieka najlepszej klasy.

Miałam zresztą możliwość stwierdzić osobiście, że jest pod każdym względem correct. Sam się o tym przekonasz.

Zadzwońłam do Freda i dowiedziałam się od niego, że miss Normann wyszła. Umówiła się telefonicznie z jakimś panem w kawiarni „Europejskiej”.

Od razu domyśliłam się, że tym panem nie może być nikt inny, jak Toto. Przecież ze swymi szpiegowskimi współpracownikami nie spotykałaby się publicznie.

Fred mówił: — Teraz w żaden sposób nie mogę wyjść z hotelu.

miss Normann nie zdążyła na czas wrócić do hotelu. Gdybyś mogła w jakiś sposób zatrzymać ją w kawiarni, byłoby to nader pożyteczne.

Ponieważ ją znasz, a wydaje mi się, że tym panem, z którym ona się ma spotkać jest również twój znajomy — mogłabyś tego dokonać.

Natomiast o godzinie ósmej będę już wolny i jestem do dyspozycji twego męża.

Oczywiście zgodziłam się na wszystko. Od Jacka wzięłam zobowiązanie, że będzie w domu na mnie czekał, i że żadnych nie poczyni kroków.

Była punktualnie za piętnaście siódma, gdy wchodziłam do kawiarni „Europejskiej”.

Zobaczyłam już ich z daleka. Siadali przy stoliku w kącie. Przed nimi stały wypróżnione już filiżanki.

Toto ścierał na mój widok. Natomiast ta wydra zrobiła słodziutką minę i tak do brzo udawała radość z mojej obecności.

Że prosto duszny Toto aż się zdziwił. Swoje zjawienie się usprawiedliwiłam w sposób zupełnie naturalny.

Powiedziałam, że umówiłam się tu z Halszką i z jej mężem na szóstą, ale zatrzymała mnie brawcowa. Ponieważ wiedziałam, że Halszka niemał codziennie bywa w tej kawiarni i tym razem nie omyliłam się.

Toto potwierdził: — Widocznie nie mogli czekać. Wyszli stąd przed jakimś kwadransem.

— Jakże zabiję. Tak jestem dziś załamana po młodości. Od rana nie byłam w domu.

Powiedziałam to umyślnie dla miss Normann i, by ją przekonać, że jeszcze nie wzięłam się z Jackiem, dodałam: — Nawet maż dzwonił dwa razy do krawcowej.

że ma do mnie jakiś pilny interes (ci mężczyźni zawsze mają jakieś pilne interesy) — uśmiechnęłam się do tej wydry — ale nie mogłam. Tak fatalnie zrobiła cyrkiel u sukni (bo to z ukosu), że musiałam dopilnować poprawki osobiście. Czy pani też ma tyle kłopotu ze swoimi strojami? (d. c. n.)



DZIS:  
Sylwestra  
UTRO:  
Mieczysława

WAZNE TELEFONY:  
Komisariat Miejski M. O. 258,60  
Pogotowie Ratunkowe Miejskie 94,44  
Pogotowie Ratunkowe Ubezpieczalni 134,15  
Pogotowie Ratunkowe PCK 117,11  
Straż Pożarna

**Dziury apiek**

Dzisiejszej nocy dyżurują apteki:  
Groszkowskiego (11 Listopada 15), Jarzobowskiego (Pabianicka 212), Krasin-  
skiej (Jaracza 32), Kona (Pl. Kościel-  
ny 8), Łuszczewskiej (Główna 50), Ra-  
tuszkowskiej (Pł. 10), Węgrowskiej (Ka-  
ka 28), Wagnera (Piotrkowska 67).

**Teatru**

TEATR W P. — ul. Jaracza Nr 27  
O godz. 19.15 „Igraszki z diabłem”.  
PARSTWOWY TEATR POWSZECHNY  
ul. 11 Listopada 21  
O godz. 19.15 „Lew na placu”.  
TEATR KAMERALNY  
DOMU ZOLNIERZA — Daszyńskiego 34  
Godz. 15.30 i 19.15 „Kadet Winslow”.  
TEATR „LUTNIA” — Piotrkowska 249  
O godz. 19.15 „Piękna Helena”.  
TEATR „MELODRAM” ul. Traugutta 18  
(gmach O. K. Z. Z.)  
O godz. 19.15 „Gody weselne”.  
TEATR „OSA” — ul. TRAUUGUTTA Nr 1  
(w sali „Syrany”) — telefon 272.70  
O godzinie 17.30, 20.30, 23.30 „Porwa-  
nie Sabinek” z Józefem Węgrzynem.  
TEATR LALEK „ARLEKIN”  
O godz. 17 „Dwa Michały i świat  
cały”.  
ŁÓDZKI TEATR ŻYDOWSKI  
ul. Jaracza 2  
Wielki Wesoły Sylwestrowy z udziałem  
Dągana i Szumachera oraz całego  
zespołu.

**Kino**

ADRIA — ul. Marszałka Stalina Nr 1:  
„Siostra lokaja” (godz. 16, 18.30, 21  
niedz. 13.30). Dozwolony dla młodszych.  
BALTYK — ul. Narutowicza Nr 20:  
„Pontcarra” (godz. 16, 18.30, 20, w  
niedz. 13.30). niedozw. dla młodz.  
BAJKA — ul. Franciszkańska Nr 21:  
„Dusze czarnych” (godz. 18, 20, w  
dziele 16) film dozwolony dla młodz.  
GDYNIA — ul. Daszyńskiego Nr 2:  
„Program aktualności kraj. i zagr.  
Nr 1. (godz. 11, 12, 13, 16, 17, 18,  
19, 20, 21).  
HEL (dla młodzieży), ul. Legionów 2/4:  
„Samotny żagiel” (godz. 16, 18, 20,  
w niedz. 14).  
MUZA — Ruda Pabianicka:  
„Tchórz” (godz. 18, 20, w niedz. 14,  
16) doz. dla młodz.  
POLONIA — ul. Piotrkowska Nr 67:  
„Słońce wschodzi” (godz. 17, 19, 21,  
w niedz. 15), doz. od 14 lat.  
PRZEWIŃSNI — Żeromskiego 74/76:  
„Casablanca” (godz. 17.30, 20, w  
niedz. 12.30, 15) niedozw. dla młodz.  
ROBOTNIK — ul. Kilińskiego Nr 178:  
„Pieśń tajgi” (godz. 15.30, 18, 20.30,  
w niedz. 13) doz. dla młodz.

**On jedno, ona drugie**

czyli Bryks zeznał — Skibińska oświadczyła

Ignacy Bryks, zamieszkały w Łodzi, przy ul. Jaracza 8, nigdzie nie pracował, a prowadził wesoły i rozrzućny tryb życia. Z jakiego źródła pochodzi jego dochody?

W czasie rewizji, przeprowadzonej w jego mieszkaniu, znaleziono około 30 kg przędzy bawełnianej: surowej wełny. Jak wykazał śledztwo, przędza ta pochodziła z kradzieży, a Bryks od dłuższego czasu zajmował się skupem i sprzedażą kradzionej przędzy, czerpiąc z tego wcale pokaźne zyski.

W czasie rewizji w mieszkaniu Bryksa, przyszła do niego jakaś kobieta, której zachowanie się wzbudziło pewne podejrzenie. To skłoniło milicjantów do zrewidowania jej. Okazało się, że kobieta ta pod ubraniami posiada 51 cewek przędzy bawełnianej. Po wylegitymowaniu stwierdzono, że była to Józefa Skibińska, zamieszkała w Bełchatowie, ul. Nadrzeczna 5.

Złożone w śledztwie zeznania Bryksa i Skibińskiej były zupełnie sprzeczne. Tak np. Bryks zeznał, iż

REKORD — ul. Rzgowska Nr 2:  
„Dzieci ulicy” (godz. 18.30, 20.30,  
w niedz. 14.30, 16.30) doz. od lat 16.  
ROMA — ul. Rzgowska Nr 84:  
„Zygmunt Kłosowski” (godz. 18, 20,  
w niedz. 14, 16) dozwolony dla młodszych.

STYLOWY — ul. Kilińskiego Nr 123:  
„As wywiadu” (godz. 16.30, 18.30,  
20.30, w niedz. 14.30) film dozwolony  
od lat 14.

SWIT — Bałucki Rynek Nr 5:  
„Ostatni etap” (godz. 17.30, 20, w  
niedz. 15) film dozwolony dla młodszych.

TECZA — ul. Piotrkowska Nr 108:  
„Przysięga” (godz. 16, 18.30, 21, w  
niedz. 14.30) film dozwolony dla młodszych.

TATRY — ul. Sienkiewicza Nr 40:  
„Pieśń tajgi” (godz. 16, 18.30, 21, w  
niedz. 13.30), film dozwolony dla  
młodzieży.

WISLA — ul. Daszyńskiego Nr 1:  
„Romans Pajaca” (godz. 17, 19, 21,  
w niedz. 15) film niedozw. dla  
młodzieży.

WŁÓKNIARZ — ul. Zawadzka Nr 16:  
„Słońce wschodzi” (godz. 16.30, 18.30,  
20.30, w niedz. 14.30) doz. dla młodz.

WOLNOŚĆ — ul. Napiórkowskiego Nr 14:  
„Podrutek” (godz. 16, 18.20, w niedz.  
14) doz. dla młodz.

ZACHETA — ul. Zgierska Nr 28:  
„Wesoly pensjonat” (godz. 18, 20.30,  
w niedz. 13, 15.30) film dozwolony  
dla młodzieży.

**Humor**

**Choroba**

— Lekarz zabronił mojej żonie  
gotować.  
— Czy jest chora?  
— Ona nie, ale ja.

Skibińska poznał dopiero poprzedniego dnia. Skibińska oświadczyła natomiast, że zna Bryksa od bardzo dawna.

Ponieważ ustalono, że zarówno Bryks jak i Skibińska trudnili się handlem kradzioną przędzą. Komisja Specjalna skierowała ich oboje do obozu pracy na okres 12 miesięcy. (ka)

**A. Stromberg strzelał do chorych i dzieci**



Przed kilku tygodniami został przekazany władzom polskim Alfred Stromberg, kat łódzkiego ghetta w okresie okupacji. Został on rozpoznany na ulicy miasteczka Laufeln (strefa angielska) przez dwóch Polaków.

Stromberg przebywał w Łodzi od 1939 r. do 1944 r. Jako SS-Sturm-scharführer i sekretarz kryminalny łódzkiego gestapo pracował w oddziale IIb, do którego należały sprawy żydowskie.

W działalności swej na terenie ghetta, Stromberg zasłynął jako o-

**Pracownia Kożuchów**  
poleca zakopiańskie KOŻUCHY  
oraz BLAMY BARANKOWE —  
przyjmuje wszelkie zamówienia  
i REPERACJE.  
ŁÓDŹ, ul. JARACZA Nr 13.

**WARSZAWSKA CEROWNIA**  
Z. Mierzejewski i S-ka  
PIOTRKOWSKA 112 Tel. 168-77  
CERUJE garderobe ODNAWIA  
krawaty. (K 1098)

**Z ukosa**

**Noworoczne przemówienie**

Od zastępcy naczelnika wzywaj ludzi (a właściwie dyrektorzy, naczelnicy i dyrektorzy naczelni) bardzo lubią wygłaszać przemówienia. A czy istnieje lepsza okazja do zademonstrowania swych talentów krasomówczych, do podsumowania, do retrospekcji itd., jak zakończenie roku?

Dyrektor Jesteśmy zajęty z Centrali Zaopatrzenia w Akta Zbędne nie należy do wyjątków. Na pewno więc zbierze swych pracowników (a może nawet już ich zebrał) i przemówi do nich.

Ala zanim przemówi, zajrzy do karteluska, a pewnie nawet całego arkusza, który mu uprzednio przygotowuje jego sekretarz. Któryż bowiem dyrektor pisze swe przemówienia sam?

A sekretarzem dyrektora Jesteśmy zajętego jest przecież sam p. Tamtegowicz. Wziąwszy powyższe pod uwagę będziemy mogli łatwiej zrozumieć treść przemówienia:

— Drodzy koledzy! Gdy w 1945 r. nasza instytucja zaczęła tętęgować w tym budynku, nie było tu nic. Nie mieliśmy ani tego, ani tamtego, ani nawet kartotek!

Dziś, po prawie czterech tych wyteżonej pracy, przetęgowa-  
liśmy już wszystkie te trudności.  
Stosy Zbędnych Akt zatęgowa-  
wują nasze stoły. Ze zrozumiałą  
więc tą możemy spojrzeć w u-  
biegłe te...

Na twarzach zebranych urzędników będziemy się malować zapewne to co zwykle: Pełne uszanowania znużenie. Czy myślicie, że zauważą niezwykłą kwiecistość stylu swego zwierzchnika, którą zaudzięczać będzie swemu nieocenionemu sekretarzowi? Jeśli tak myślicie, to się mylicie. Ani stylu, ani nawet treści przemówienia nikt nie zauważy, a już najmniej sam mówca dyrektor. Mówca swój sąd o tym, co powie, będzie opierał na wyrazie twarzy słuchaczy (niezmiennie hurra — znużonym), a słuchacze, ze swej strony, okrzyki w rodzaju „niech żyje”, czy „Dosiego Roku” będą wydawać wtedy, gdy dyrektor zrobi odpowiednie przerwy.

W ten sposób wszyscy będą zadowoleni. A więc dosiego tego....  
K. E.

**RADIO**

PIĄTEK, DNIA 31 GRUDNIA 1948 r.  
Godz. 5.10 sygnał czasu, 5.15 Straszne nie wiadomości poranne, 5.20 koncert poranny, 6.00 gimnastyka poranna, 6.10 dziennik poranny, 6.30 muzyka poranna, 7.00 wiadomości dziennika porannego, 7.25 d. c. muzyki porannej, 8.00 poradnik gospodarstwa domowego, 8.10 d. c. mezyki porannej, 9.15 informacje ogólnopolskie, 9.20 skrzynka PCK, 12.00 wiadomości po południowe, 12.20 muzyka rozrywkowa, 12.30 audycja dla wsi, 13.00 przerwa, 15.30 II audycja z cyklu „Muzyka programowa”, 16.00 dziennik popołudniowy, 16.30 skrzynka ogólna, 16.45 „Pierwsze wagony”, 17.00 koncert dla przodowników pracy, 17.45 pogadanka na tematy obyczajowe związane z Sylwestrem, 18.00 „Prosimy do tańca”, 19.00 w rocznicę utworzenia KRN, 19.15 „Zwyczajne noworoczne w ZSRR”, 20.00 dziennik wieczorny, 20.45 kwadrans muzyki lekkiej, 21.00 występ zespołu teatru „Syrana”, 22.00 „Radiowa zabawa sylwestrowa”, 24.00 hygnal cza su, gong, dzwony, zapowiedź nowego roku, 0.02 Przemówienia, 0.30 d. c. radiowej zabawy sylwestrowej, 1.00 muzyka taneczna, 2.50 program na dzień następny, 3.00 Hymn i koniec audycji.

**NAJLEPSZE ŻYCZENIA NOWOROCZNE**  
wszystkim klientom  
składa  
**TKALNIA RĘCZNA**  
**ZYGMUNT SOBCZAK**  
ŁÓDŹ, ul. WOLNA Nr 4/6.  
(K. 1749)

**Dosiego Roku**  
wszystkim klientom Życzy  
**TKALNIA RĘCZNA**  
**SOCZYŃSKI LUCJAN**  
ŁÓDŹ, ul. BIAŁA Nr 5.  
(K. 1757)

**Życzenia Noworoczne**  
wszystkim naszym klientom  
składa:  
**Tkalnia Ręczna**  
**STEFAN RZEKIECKI**  
ŁÓDŹ, ul. BIAŁA Nr 3.  
(K. 1759)

**NOC SYLWESTROWĄ**  
NAJMILEJ SPĘDZISZ  
w „**GRAND-CAFÉ**”  
ŁÓDŹ, ul. PIOTRKOWSKA Nr 72  
ZAMAWIANIE STOLIKÓW PRZY BUFECIE  
(K. 1780)

TEATR KAMERALNY DOI ZOLNIERZA  
ul. Daszyńskiego 34,  
1 stycznia o godz. 19.15, 2 stycznia o godz. 15.30 i 19.15  
sztuka T. Rattigana  
**KADET WINSLOW**  
Kasa czynna od 12. Tel. 123-02.  
(K. 1781)

TEATR „OSA” Traugutta 1  
Piątek 31 grudnia b r. 3 przedstawienia Sylwestrowe  
godz. 17.30, godz. 20.30, godz. 23.30:  
**»PORWANIE SABINEK«**  
z JÓZEFEM WĘGRZYNEM.  
Kasa czynna cały dzień od godz. 10 rano — tel. 272-70.  
(K. 1787)

**DOSIEGO ROKU**  
WSZYSTKIM NASZYM KLIENTOM  
składa  
**DRUKARNIA TKANIN WZORZYSTYCH**  
**„SZAROTKA”**  
Sp. z ogr. odp.  
ŁÓDŹ, ul. SIERAKOWSKIEGO Nr 25a.  
(K. 1756)

ZAKŁAD UBEZPIECZEŃ SPOŁECZNYCH  
ODDZIAŁ W ŁODZI  
POSZUKUJE:  
**1) Inżyniera architekta**  
na stanowisko Kierownika Referatu Techniczno-Budowlanego.  
**2) Technika**  
na stanowisko referenta w Referacie Techniczno-Budowlanym.  
Zgłoszenia kierować należy do Zakładu Ubezpieczeń Społecznych, Oddział w Łodzi, Sekcja Osobowa, Łódź, ul. Roosevelta 18.  
(K. 1797)

BEZKONKURENCYJNE W CENIE I JAKOŚCI  
**ERDAL**  
PASTA DO PODŁÓG  
**ERDALIN**  
PASTA DO OBUWIA  
Rozprowadza  
**CENTRALA HANDLOWA PRZEMYSŁU**  
**CHEMICZNEGO — Oddział w ŁODZI**  
ul. ŻWIRKI Nr 11.  
Sprzedaż detaliczna w sklepach własnych:  
ul. Piotrkowska 67, Piotrkowska 97, Jaracza 10,  
i raz we wszystkich sklepach branżowych.  
(K. 3823)

**Powazne** wyodrębnione handlowe przedsiębiorstwo państwowe zatrudni:  
**KIEROWNIKA MAGAZYNÓW**  
**SAMODZIELNYCH MAGAZYNIERÓW**  
znających się na narzędziach.  
**REFERENTA** planowania finansowego i budżetów.  
**REFERENTA** statystyki i sprawozdawczości.  
Oferty tylko odpowiedzialnych kandydatów kierować należy do Adm. Dziennika Łódzkiego pod „Solidny”.  
Warunki pracy zależne od kwalifikacji.  
(11895 g)

**Życzenia Noworoczne**  
WSZYSTKIM MOIM KLIENTOM  
składa FIRMA  
**WYRÓB TASIEM GUMOWYCH**  
**M. ŚMIAŁOWSKI**  
ŁÓDŹ, ul. WOLNA Nr 4/6.  
(K. 1753)

**31 b.m. SYLWESTROWY TURNEJ TAŃCA, NUMERU I PIOSENKI**  
w sali kina **BALTYK** o godz. 23.30  
Polskiej YMCA „ 22.15  
z udziałem 30 wybitnych sił artystycznych.  
(11899 g)

**ZAKŁADY PRZEMYSŁU DZIEWIARSKIEGO**  
 5m. „M. KONOPNICKIEJ”  
 ŁÓDŹ, ul. WOLCZAŃSKA Nr 128  
 przyjmą  
**DZIEWIARZY** na maszyny saneczkowe, ręczne,  
**MURARZY, ELEKTROMONTERÓW** (fachow-  
 ców), **KIEROWNIKA** planowania, **REFEREN-  
 TA** remontów i inwestycji oraz wykwalifiko-  
 waną **MASZYNISTKĘ** (korespondentkę)  
 Zgłoszenia przyjmuje Wydział Personalny godz.  
 10-12. (K 1738)

**LEKARZE**

**Dr REICHER** — specjalista wene-  
 ryczne, skórne, pociowe (zaburze-  
 nia). Południowa 26, druga —  
 siódma wieczorem. (k 78)

**LECZNICA** Spółdzielnia Lekarzy  
 Specjalistów. Porady zastrzyki,  
 dentystryka. Analizy. Piotrkowska  
 nr 3. (k 87)

**Dr MIECZYSLAW KOWALSKI** —  
 specjalista chorób wenerycznych,  
 skórnych, Al. 1 Maja 3. (k 72)

**Dr PIETRASZKIEWICZ** — spe-  
 cjalista chorób uszu, nosa, gardła,  
 11-12, 15-16, Sienkiewicza 73.  
 (k 68)

**Dr MARKIEWICZ GUSTAW** wene-  
 ryczne, skórne — ul. Piotrkowska  
 nr 109/6, tel. 138-32. (k 77)

**Dr PIESKOW** — nerwowe, we-  
 wnetrzne, elektrowstrząsy. 3-5,  
 Zawadzka 6. (k 86)

**Dr ZAURIAN** specjalista: skór-  
 ne, weneryczne 5-10, 5-7, Naru-  
 łowska 2. (k 75)

**Dr HEYKO-PORĘBSKI** Jan, choro-  
 by skórno-weneryczne, Brzeźna 6,  
 tel. 132-19 5-7. (k 259)

**Dr BALICKA**. Choroby skórno-  
 weneryczne. Sienkiewicza 52, tele-  
 fon 133-75, 4-6. (k 246)

**LEKARZE DENTYSTY**

**GABINET** dentystryczny Maksymilia-  
 na Pregiera ze Lwowa. Specy-  
 jalność: nowoczesna protetyka  
 zębów. Gdańska 29-a. (k 694)

**GABINET** dentystryczny Mieczysław  
 Tuchsznejders — dawniej  
 Franciszkańska 30, obecnie Piotrkowska  
 25/41, tel. 260-13. (k 312)

**LEKARZ - dentysta Zofia BALI-  
 CKA**. Laboratorium sztucznych  
 zębów. Moniuszki II II piętro.  
 Telefon 151-15. (k 70)

**POSZUKIWANIE PRACY**

**WYKWALIFIKOWANA** urzędnic-  
 ka, wykształcenie średnie, maszyno-  
 pisanie szuka pracy. Oferty pod  
 „360”. (k 1866)

**SUMIENNA** biuralistka poszukuje  
 posady. Oferty administracji pod  
 „3593”. (k 1268 g)

**URZĘDNICZKA** z praktyką 4-let-  
 nią poszukuje pracy. Oferty pod  
 „Kasjer”. (k 1378 s)

**POMOCNICA** domowa samodzielna,  
 referencje, przyjmie prace od  
 południa. Oferty „Pracowit”.  
 (k 12507 g)

**BUCHALTERKA** prowadzi księgi  
 handlowe uproszczone, przebitka,  
 sporządza bilanse, przyjmie prace  
 na kilka godzin. Tel. 259-09.  
 (k 1261 p)

**KUPNO I SPRZEDAŻ**

**SPRZEDAŻ** — kupno — zamiana  
 reparacja maszyn dziewiarskich,  
 do szycia, różnych systemów, wio-  
 zówek do mleka. Na składzie posia-  
 damy wszystkie części zamienne.  
 Gascior, Łódź, Stalina 48. (k 1484)

**TKALNIA** z krosien — mechanicz-  
 nych na jedwab, 6 warsztatów  
 ręcznych w muhu, do sprzedania  
 z powodem rozwiązania spółki. Tele-  
 fon 134-69. (k 1231 s)

**DOM CZYTKI** poleca ilustrowane  
 podręczniki, obrazki od 2,500 zł do  
 najtyńszych mistrzów. Książki  
 pociągane. Piotrkowska 64.  
 (k 1740)

**NAUKA I WYCHOWANIE**

**KURSY** Administracyjno-Handlowe  
 Piotrkowska 125, rozpoczynają  
 7 stycznia nowe kursy administraj-  
 cyjno-handlowe i księgowości.  
 (k 1616)

**BIURO POWIERNICZO-BUCHAL-  
 TERYJNE**, Łódź, ul. Kilińskiego 94  
 przyjmują zapisy na nowy kom-  
 plet nauki praktycznego księgo-  
 wania (po ukończeniu teoretycz-  
 nego kursu): amerykańska, prze-  
 bitka. (k 1638)

**FRANCUSKIEGO** uczyć szybko.  
 Oferty „Francuski” do admini-  
 stracji „Dziennika Łódzkiego”.  
 (k 1654)

**KURSY** Kierowców Samochodo-  
 wych Związku Transportowców  
 Łódź, Andrzeja 8 przyjmują zapy-  
 sy na nowy kurs. (k 1314)

**KURSY SAMOCHODOWE** Gerhar-  
 da, Łódź, Kościuszki 68, przyjmują  
 zapisy. (k 1314)

**KROJU** męskiego, damskiego, bie-  
 liźniarskiego, wyczuja kursy  
 IPR, Zapisy Jaracza 14. (k 841)

**KURSY** Stowarzyszenia Stenogra-  
 fów, Piotrkowska 83 — zgłoszenia  
 na stenografię, księgowość, kores-  
 pondencje, maszynopisanie.  
 (k 12306 p)

**ZAOFIAROWANIE PRACY**

**ŁÓDZKIE** Zakłady Budowy Ma-  
 szyn, Łódź, Przędzalniana 33 za-  
 trudnia natychmiast Księgowego  
 na stanowisko kierownika referatu  
 kosztów wstępujących. Technika na  
 stanowisko kalkulatora warszta-  
 towego. Technika na stanowisko  
 kierownika kontroli technicznej  
 oraz towarzyszy. Zgłoszenia przyjmu-  
 je Wydział Personalny. (k 1647)

**GOSPODIA** z dobrym gotowa-  
 niem potrzebna. Referencje konie-  
 cne, Sienkiewicza 59, m. 5.  
 (k 12473 g)

**POTRZEBNA** gospośnia do goto-  
 wania i sprzątania Zamenhofs 2/5.  
 Referencje konieczne. (k 12483 g)

**POTRZEBNA** pomocnica domowa  
 umiejąca gotować. Warunki dobre,  
 referencje. Wytwórnia Win, Dow-  
 borszaków 4. (k 12523 g)

**WYCHOWAWCZYNI** młoda do  
 2-ga dzieł potrzebna zaraz. Waru-  
 nki dobre, referencje. Wytwórnia  
 Win, Dowborszaków 4. (k 12522 g)

**ZAKŁADY** Sliników Spółnowych  
 — Łódź, Piotrkowska 183 zatrud-  
 nia od zaraz i technika do Wy-  
 działu Zaopatrzenia. (k 1764)

**POMOCNICA** domowa, warunki  
 dobre — przyjmie. Zgłoszenia Le-  
 gionów 25/18. (k 1802)

**WSZYSTKICH SYMPATYKÓW i GOSCI**

ZAPRASZAMY NA:  
**„NOC SYLWESTROWA”**  
**MOC NIESPODZIANEK! — TANCE!**  
**WYSMIĘNIA KUCHNIA! — DOBOROWE TRUNKI!**  
**ZABAWA DO RANA!**  
**ZAMOWIENIA NA STOLIKI W BUFECIE.**  
**ZARZĄD**  
**Rest. „GOSPODA ROBOTNICZA”**  
 (K 1706) Łódź, Zamenhofs 6. Tel. 221-74

**CENTRALA SKÓR SUROWYCH**

w ŁÓDZI  
 poszukuje:  
**wykwalifikowane  
 maszynistki**  
 Zgłoszenia wraz z podaniem i życiorysem,  
 Wydz. Person. C. S. S. Łódź, Sienkiewicza 9.  
 (K 1741)

**POTRZEBNA** pomocnica domowa  
 z gotowaniem. — Piotrkowska 23,  
 m. 3. (k 1794)

**ZGUBY I UNIEWAŻNIENIA**

**ZAGUBIONO** dowód osobisty,  
 kartę rejestracyjną RKU — Kiel-  
 ce. Nazwisko Płuciniak Jan, Wól-  
 ka Kutigowska gm. Ossa pow.  
 Opoczno. (pd)

**ZGUBIONO** kartę rejestracyjną  
 RKU — Łódź. Nazwisko Kowaneł  
 Józef, Lutomska 96 (Konstanty-  
 now). (k 12590 g)

**ZGUBIONO** dwie legitymacje  
 tramwajowe na miesiąc parzyste  
 i nieparzyste na nazwisko Le-  
 śniewska Krystyna, Al. 1 Maja 28.  
 (k 12511 g)

**ZGUBIONO** potwierdzenie złożenia  
 dokumentów na koncesję, Ga-  
 lewska Eugenia, Korzeniowski-  
 go 36. (k 12511 g)

**SKRADZIONO** legitymację służ-  
 bową Nr 4596 wystawioną przez  
 Urząd Wojewódzki Łódzki. Wła-  
 dzysław Bronisław. (pd)

**ZGUBIONO** prawo jazdy i papie-  
 ry czeładnicze. Nazwisko Stani-  
 sław Ludwicki, gm. Oporów, wies  
 Oporów pow. Kutno. (k 12593 g)

**PRZYBLAKAŁA** się sukca czarna,  
 Złotowska 28, m. 9. (k 1808)

**ZAGUBIONO** kartę RKU Mój  
 Władysław, wies Mierzyce, pow.  
 Wielun. (k 1807)

**ZGUBIONO** akt własności na me-  
 ble na nazwisko Osarewicz Kon-  
 stancja, Łódź, Wólczańska 23.  
 (k 1784)

**ZNALAZŁE** portfelas proszę o  
 zwrot dokumentów za wynagrod-  
 zeniem. Eugenia Steinowa,  
 Roosevelta 7-24. (k 1763)

**ZGUBIONO** książeczkę Ubezpie-  
 czalni Społecznej, Stanczyk Helena,  
 Narutowicza 42. (k 1795)

**ZAGUBIONO** metrykę urodzenia,  
 akt ślubny, metrykę dziedziczenia,  
 legitymację służbową, kwit węglowy,  
 Pirowicz Krystyna. (k 1798)

**SKRADZIONO** 18.12.48, legityma-  
 cję PKP Nr 891026, akt ślubny,  
 metrykę urodzenia i parowózkę na  
 nazwisko Pawłowska Weronika  
 Łódź, Piotrkowska 199, m. 3a. (pd)

**ZGUBIONO** książeczkę Ubezpie-  
 czalni, kartę RKU, legitymację  
 PPR, akt ślubny Szewczyk Ta-  
 deusz. (k 1801)

**PRZYBLAKAŁ** się pies bernardyn.  
 Odebrać Egglewicka 104, m. 1.  
 (k 1803)

**ZGUBIONO** potwierdzenie odbioru  
 koncesji Nr 82289, wydane przez  
 Zgromadzenie Kupców, Maks Ka-  
 zimierz. (k 1805)

**ZGUBIONO** kartę rejestracyjną  
 RKU, legitymację ZWM, odcinek  
 zameldowania, Rodewald, Łódź,  
 12 Biłkowska 3. (k 1782)

**ZGINAŁ** piesek czarny, brązowy  
 brzuszek i łapki, ogon i uszy ob-  
 ciete. Odprowadzić za nagrodą.  
 Ul. Andrzeja 11, m. 6. (k 1878 s)

**ZGUBIONO** książeczkę Ubezpie-  
 czalni Społecznej, Nazwisko Sta-  
 nisław Czechowski, Fabryczna 5.  
 (k 12596 g)

**PRZYBLAKAŁ** się wąż brązowy.  
 Wiadomość telefon 150-74. (k 12518 g)

**ZGUBIONO** książeczkę Ubezpie-  
 czalni Społecznej w Łodzi — Pie-  
 trzak Franciszek, Armii Czerwonej  
 nr 49. (k 12519 g)

**ZGUBIONO** książeczkę Ubezpie-  
 czalni, Nazwisko Mikołajczyk Zygmunt,  
 Al. 1 Maja 41. (k 12515 g)

**ZGUBIONO** książeczkę Ubezpie-  
 czalni Społecznej, Nazwisko Kra-  
 wecka Irena Kilińskiego 40.  
 (k 12514 g)

**ZGUBIONO** książeczkę Ubezpie-  
 czalni Społecznej Gumlińska Maria  
 Bednarska 7. (k 1804)

**LOKALE**

**POTRZEBNY** lokal fabryczny, na-  
 dający się na farbiarnię z uży-  
 walnością wody i pary, tel. 203-69.  
 (k 1645)

**LOKAL** handlowy nadający się na  
 pracownię na Piotrkowskiej — wy-  
 dzierżawie lub przyjmie propozy-  
 cje. Oferty Dziennik Łódzki —  
 „12940”. (k 12525 g)

**POKOSU** poszukuje spokojny ur-  
 zednik. Warunki umowa. Urzą-  
 dzenie prymitywne. Oferty „79414”  
 „Prasa”, Piotrkowska 53. (k 1788)

**POSZUKUJE** pokoju przy rodzi-  
 nie (izraelita) tel. 231-02 Wosnoch-  
 ker. (k 1799)

**WYNAJME** lokal śródmieście na-  
 dający się na garaż lub inny warsz-  
 tatk. Nowomiejska 3, m. 16.  
 (k 1804)

**PRZYJME** do wspólnego mieszka-  
 nia samotną panią bez mebli. Tel.  
 275-34 godz. 17-19. (k 1809 g)

**ODSTAPIE** lokal przemysłowy:  
 ście, światło i woda. Dzwonić  
 tel. 145-13. (k 12470 g)

**ZAMIENIE** nowoczesne, 2 pokoje,  
 wygodny na 2-3 centrum. „Zamie-  
 na”. (k 1244 p)

**Wieczne pióra**  
**SPRZEDAŻ-KUPNO—Wszelkie**  
**NAPRAWY solidnie — szybko**  
 w Sklepie Pomocy Szkolnych  
 ŁÓDŹ, ul. PIOTRKOWSKA 96.  
 (K. 237)

**Ostatnia naiwna**



— „Powiedz, droga  
 Przyjaciółko  
 Czemu wciąż  
 Gazety w kółko

O tych strzałkach  
 Piszą? Przecież  
 Tak przyjemnie  
 żyć na świecie

Bez roboty,  
 Ja bym chciała  
 Tak swe życie  
 Spędzić całe”.

Wydawca: **SPÓŁDZIELNIA WYDAWNICZA „CZYTELNIK”**  
 Redakcja i Administracja: Łódź, Piotrkowska 96, telefon 123-33

Redaktor naczelny przyjmuje podzielenie od godz. 12-14, tel. 207-12  
 Zastępca redaktora we wtorki i piątki od godz. 13-14, tel. 123-54  
 Sekretarz redakcji codziennie od godz. 10-12, telefon 309-02  
 Kierownik działu miejskiego od godz. 9-11, telefon 125-64  
 Kierownik działu sportowego od godz. 9-11, telefon 308-35  
 Redakcja rekwizytów nie zwraca, za treści i terminy ogłoszeń  
 nie bierze odpowiedzialności.

Redaktor naczelny: **ANATOLI MIKULKO**

**CENY OGŁOSZEŃ:** Za milimetr szpalty poza tekstem do 10 mm —  
 25.- zł; za 1 mm szpalty, od 11 do 120 mm — 60.- zł; za 1 mm szpalty  
 od 121 do 200 mm — 70.- zł; za 1 mm szpalty, od 201 do 300 mm —  
 80.- zł; za 1 mm szpalty, ponad 300 mm — 120.- zł. W tekście: do  
 10 mm — 60.- zł; za 1 mm szpalty, od 11 do 120 mm — 75.- zł; za 1 mm  
 szpalty od 121 do 200 mm — 100.- zł; za 1 mm szpalty, od 201 do 300 mm  
 140.- zł; za 1 mm szpalty, ponad 300 mm — 180.- zł; za 1 mm szpalty,  
**KAMKOWE WŚRÓD DROBNYCH:** 150-50 mm i szpalty 60% drożej.  
 Ponad 50 mm i dwuszpaltowe 100% drożej.

**OGŁOSZENIA DROBNE:** 30.- zł za wyraz, poszukiwania pracy 15.-  
 zł za wyraz (najmniej 10 wyrazów). — W numerach świętecznych  
 i niedzielnych 30% drożej.  
**NEKROLOGI:** Do 70 mm — 30.- zł za 1 mm szpalty, od 71 do 120 mm  
 40.- zł; za 1 mm szpalty, od 121 do 200 mm — 85.- zł; za 1 mm szpalty  
 od 201 do 300 mm — 110.- zł; za 1 mm szpalty, ponad 300 mm —  
 150.- zł; za 1 mm szpalty.

**DOPLATY:** 1. Za ogłoszenia wśród drobnych do wysokości 50 mm  
 przez 1 tam 50%. Ponad 50 mm i 2-linowe 100%.  
 2. Za ogłoszenia tabelaryczne, bilanse i ogłoszenia kom-  
 binowane 100%.  
 3. Za niedziele i święta 200%.  
 4. Za miejsca zastrzeżone 100%.

**BIURO OGŁOSZEŃ:** Łódź, Piotrkowska 96. Konto P.K.O. VII-5486  
 Punkty przyjmowania ogłoszeń: Piotrkowska 96, Piotrkowska 53  
 Plac Niepodległości (tęte) Piotrkowska 198

**DZIAŁ PRENUMERAT:** ul. Piotrkowska 53, Piotrkowska 96 — akcie-  
 czynny w godzinach od 8-18. Telefon 180-74.  
 Opłata miesięczna: z odbiorem na miejscu zł 130.-  
 z przesyłką pocztową zł 135.-  
 z dostarczeniem do domu zł 170.-  
 Konto P. K. O. Nr VII-567 Oddział w Łodzi.

Odbito w Druk. Nr 4 Sp. Wyd. Główn. „Czytelnik” Łódź, ul. Zwirki Nr 2

**PLAN „SW” ZAGINAŁ**

(32)



Poranek był piękny, słoneczny. Tylko w do-  
 łkach pełniał pasma mgły. Uczestnicy wy-  
 czerpieli szybko wspaniałą się po zboczach.  
 Agap, dzielnie zatrzymując krok, choć sa-  
 mał najgłębiej.  
 — Nie ogarnięcie się mówił — im so-  
 ba red.

W pewnym momencie trzeba się było  
 przejść przez szczyt skalny. Tędy właśnie  
 nie mógł się przecisnąć obrzydliwy piecok pa-  
 na Krupki. Agap uśmieł! Am! niezdob, am!  
 w tył. Wspólnymi siłami przy głosnym:  
 — Ohej! — wyciągnęto Krupkę z potra-  
 sku.

Tymczasem rozbawione towarzystwo nie  
 dostrzegło cienia, który się za nim skradał  
 od dłuższego czasu. Był to zamaskowany  
 osobnik w długiej pelerynie. Przyczaił się on  
 za występem stromym i czekał. Zastanawiał  
 się tego typu nie wróżyło nie dobrego.

Panna Klara hecowała się nad kwiatkiem  
 i nie zrywając go podziwiała jego piękno.  
 Po chwili dostrzegła, że wycieczka oddała  
 się już znacznym. Chociaż ją dogonił i w tym  
 momencie poczuła, że czyjeś ręce chwytają  
 ją za ramię ona.  
 — Ratunku! — krzyknęła — wspaniałwie.